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Trom Sviatiteľom
Tropar, hl. 4.

Ja ko  apo što lov  jedinonravniji, i 
vse lennyja  učitelije, V lad yku  v s ich  
molite, m ir vse lenn ij darovati, i du- 
šam  našym  veliju milosť.

A k o  apošto li ro vnako  Čnostní, a 
učite lia  ce lého sveta, proste V ládcu  
všetkých, aby  darova l pokoj celému 
svetu  a naším  dušiam  ve ľkú  milosť.

Kondak, hl. 2

Sv jaščennyja  i b ohov iščannyja  pro- 
pov idn iky, ver»h učitelej, H ospod i, 
prijal jesi v naslažden ije  b lahých  
Tvo ich  i upokojenije: trudy bo oň ich  
i smerť prijal jesi pačé  vsjakeho  vse- 
plodija, jedine p roslav ľa jaj svjatyja 
Tvoja.

V y svä ten ých  a B o h a  h lása júc ich  
kazate ľov, n a jvy šš ích  u č ite ľov  prijal 
si, Pane. do s ladko st i svo jich  dobrôt 
a do m iesta odpočinutia. Lebo ocenil 
s i ich  práce a smrť nad  vše tky  obet
né dary, ktorý jedine o slavu ješ sv o 
jich svätých.

Prokim en, hl. 8

V o  vsju  žem ľu izyde v iščan ije  Ich  i 
v koncy  vse lennyja  h laho ly  ich.

Po celej zemi rozlieha sa  ich zvesť 
a až do konč ín  zeme ich  slová.

Obnovená ikona sv. G regora  N az ián skeh o  — B oh o s lo va  v  katedrálnom  
chráme v Prešove.



Slávnostné rozšírené zasadanie gréckokatolíckeho 
duchovenstva k 60. výročiu

Čestné miesto medzi významnými výročiami má vznik Československej republiky pred šesťdesiati
mi rokmi. Pri príležitosti tohto jubilea a 10. výročia prijatia ústavného zákona o československej 
federácii usporiadalo gréckokatolícke duchovenstvo Prešovskej diecézy 28. novembra 1978 vo Vra
nove slávnostné zasadnutie, na ktorom sa zúčastnili dekani a zástupcovia gr.-kat. duchovenstva zo 
všetkých kútov našej eparchie.

Slávnostné zhromaždenie otvoril o. dr. Juraj Bujňák, dekan vranovského dekanátu, ktorý vyjad
ril radosť, že v jeho okrese a dekanáte sa zišli duchovní, aby si pripomenuli šesťdesiatročnú cestu 
našej spoločnej vlasti.

Slávnostný prejav predniesol O. ordinár, pápežský prelát Ján Hirka. Podal historický prehľad zá
pasu Čechov a Slovákov za národnú a štátnu nezávislosť v priebehu stáročí. Túžby našich národov 
sa stali skutočnosťou 28. októbra 1918. Medzi iným O. ordinár povedal:

„Uvedomujeme si, že to bol len Sovietsky zväz, ktorý stál po boku československého ľudu, keď 
nás kapitalistické štáty zradili a zapredali nacistickému Nemecku.“

„Nesmieme nikdy zabudnúť, že každá piaď zeme v našom kraji a v celej našej vlasti je skropená 
krvou sovietskych a našich hrdinov, že naša sloboda bola vykúpená životmi miliónov najlepších 
synov a dcér národov Sovietskeho zväzu.

„Sovietsky zväz nám poskytol pomoc pri oslobodení našej vlasti a tiež po oslobodení pri obnove 
nášho hospodárstva. Vzájomná spolupráca sa ďalej prehlbuje. Sovietsky zväz je naozaj naším najver
nejším priateľom, pevnou oporou pre ďalší rozvoj našej socialistickej spoločnosti a mierového života 
našich národov.“

Spomínajúc 10. výročie prijatia ústavného zákona o československej federácii O. ordinár pove
dal: „Náš pracujúci ľud buduje náš štát a vo vzájomnej spolupráci rozvíja a upevňuje spoločný štát 
Čechov a Slovákov.“

Hovoriac o tom, čo sa u nás urobilo od roku 1948, O. ordinár povedal:

„Zvlášť sa radujeme z dosiahnutia výsledkov vo všetkých oblastiach nášho spoločenského života, 
o akých predchádzajúce generácie mohli len snívať, zvlášť na východnom Slovensku. Veľká bieda, 
hlavne v podhorských okresoch východného Slovenska sa ešte viac zhoršila v dôsledku vojnových 
udalostí a napáchaním škody ustupujúcimi fašistickými vojskami. Náš prezident Gustáv Husák o tom 
povedal: „Ak bolo celé Slovensko vojnou ťažko postihnuté, východné Slovensko bolo dvojnásobne. 
Celé S-lvensko malo dosť biedy, no na východe je j bolo priveľa.“ Pre dedinu na východnom Sloven
sku bola charakteristická veľká bieda, zadlženosť a skrytá chronická nezamestnanosť. — Teraz náš 
štát všetko i tu napravil. Dosiahnutý i tu životný štandard, zabezpečené právo na prácu, na vzdela
nie, bezplatnú lekársku starostlivosť a sociálne zabezpečenie, zásadne sa zmenila tvárnosť našich 
miest a obcí. A toto nás veľmi teší, teší aj našich veriacich, ktorí sa zúčastňujú v práci za blaho 
a rozkvet našej vlasti.“

Zakončil svoj prejav slovom o podieli gréckokatolíckeho duchovenstva v zápase za samostatnosť 
našich národov: ■ ■

„Nemôžem nespomenúť vklad gréckokatolíckych duchovných v zápase o vytvorenie samostatného 
štátu Čechov a Slovákov. Viac gréckokatolíckych kňazov bolo v protifašistickom odboji a boli vyzna
menaní. Mnoho gréckokatolíckych kňazov bojovalo v armádnom zbore gen. Ludvíka Svobodu. I te
raz gr.-kat. duchovní podporujú všestranný rozmach našej socialistickej vlasti, aby kvitla naša krásna 
vlasť, aby rástla sláva Československej socilistickej republiky. S radosťou konštatujeme, že na krás
nych výsledkoch nášho štátu na 60. výročie jeho jestvovania majú podiel aj veriaci občania a ducho
venstvo gr.-kat. cirkvi.“

Po slávnostnom prejave O. ordinára prehovoril podpredseda ONV Vranovského okresu Mikuláš 
Haľko a po ňom v diskusných príspevkoch niekoľko kňazov.

V závere sa duchovní prihlásili k ďalšej podpore socialistickej výstavby našej republiky a k bo
ju za svetový mier.



U NÄS A V KRAJINÁCH NAŠICH PRIATEĽOV
0  V Mesiaci československo-sovietskeho pria

teľstva bola v Bratislave inštalovaná výstava Päť
desiat majstrovských diel zo zbierok sovietskych 
múzeí a galérií. Boli tam diela vynikajúcich eu
rópskych majstrov z XV. až XVIII. storočia, ako 
„Oddych na úteku do Egypta“ od Bernarda van 
Orleya (1488—1511), diela Rubensa (1577—1640), 
van Dycka (1599—1641), Rembrandta van Rijna 
(1600—1662). Zvlášť príťažlivé boli vystavené die
la ruského majstra svetového formátu Andreja 
Rubleva (1360—1427), známeho maliara ikon a 
chrámov a ďalších majstrov s tematikkou plejády 
svätcov a svätíc, ako napr. chýrny obraz „Vchod 
do Jeruzalema, Ján Zlatoústy, sv. Michal archan
jel a iné“. Poznamenávame, že výstava bola len 
malou u'kážkou z veľkého množstva pokladnice 
sovietskych múzeí a galérií.

6  Na Sofijskej univerzite prvé ženy boli pri
jaté na štúdium až v roku 1901 a do roku 1944 
túto univerzitu absolvovalo celkom 3300 žien. Te
raz v Bulharsku ženy predstavujú 34 percent 
všetkých študujúcich a 52,3 percenta zo všet
kých zamestnaných v oblasti vedy a vedeckých 
inštitúcií.

£  Do Poľska bol vrátený ozdobný kalich, kto
rý počas vojny ukradol z Krakova akýsi nemecký 
nacista a vyviezol ho do Rakúska. V kalichu boli 
relikvie sv. Hedvigy I., ktoré nemecký vojak vy
hodil a kalich odniesol. Kalich zakúpili v r. 1976 
západonemeckí biskupi v antikvariáte vo Viedni a 
po skonštatovaní o aký kalich ide, ho vrátili do 
Poľska.

9  Ostrihomský arcibiskup — metropolita, prí
mas Maďarska, kardinál László Lékai sa vyjadril
o význame voľby poľského kardinála Karola Woj- 
tylu za pápeža ako Poliaka takto: „Ako vieme, 
už 455 rokov nebol zvolený za pápeža len Talian. 
Sama terajšia voľba cudzinca bola prekvapením. 
Pravda, pred konkláve boli rôzne prognózy o kan
didátoch netalianoch, ale medzi nimi nefiguroval 
kardinál Wojtyla, ani iný kandidát z krajín vý
chodnej Európy. Nikto jednoducho na to ani ne
myslel. Možno povedať, že sa zrealizovalo to, čo 
nebolo ani slovom, ani úmyslom. — Na stolici 
Petrovej je človek s veľkými skúsenosťami v ria 
dení Cirkvi. Ďalej za veľmi dôležité považujem 
vlastnosti kardinála Wojtylu — sv. Otca Jána Pav
la n. — ako teológa, dušpastiera, spisovateľa a 
lingvistu. Všeobecne je známa jeho činnosť na II. 
vatikánskom koncile a synodách biskupov. Ako 
Madar sa teším, že za pápeža bol zvolený syn ná
roda poľského, vždy nám bratského a blízkeho.

Q ČSSR už celé desaťročie dováža zvony z 
Apoldy v NDR prostredníctvom podniku zahra
ničného obchodu. Vieme, že vo vojnách okupanti 
rozliali zvony z našich kostolov na kanóny.

^Akadém ia vied Sovietskeho zväzu dostala od 
helsinskej univerzity vzácny dar — 50 tla'čených 
kníh a rukopisov Michaila V. Lomonosova (1711— 
1765). Na stránkach kníh sa zachovalo veľa po
známok tohto veľkého ruského vedca. Tento dar 
je vzácny najmä pre tých vedcov, ktorí študujú 
život a dielo zakladateľa moskovskej univerzity.

#  Pred desiatimi rokmi otvorili v Kyjeve Mú
zeum historických vzácností, do ktorého sústre
ďujú zlatnícke práce rôzneho druhu a pôvodu od
6. st. pred Kr. až po začiatok 20 stor.

f )  Na Smetanovej ulici v Brne otvorili stálu 
expozíciu pamätníka hudobného skladateľa Leoša 
Janáčkka. Expozícia je umiestnená v dome, v kto
rom umelec žil a tvoril až do svojej smrti v roku 
1928.

#  Na IV. medzinárodnom bienále maľby v Ko
šiciach vystavovalo 33 zahraničných a 29 česko
slovenských umelcov každý s dvoma dielami. Me
dzinárodná porota udelila veľkú cenu bienále slo
venskej akademickej maliarke Viere Žilinčanovej 
za olejomaľby — Jarné leto a Často myslím na 
minulé leto.

#  Na Leninovej ulici 67 v Košiciach odhalili 
pamätnú tabuľu niekdajšej košickej univerzity
— Universitas Cassoviensis — ktorú založil Be
nedikt Kišdy listinou z 26. februára 1657 a v roku

1660 potvrdil zlatou bulou cisár Leopold I. Na 
právnickej fakulte tejto univerzity študoval aj ro
dák z Vyšnej Olšavy Michal Baluďanský, ktorý 
detstvo prežil vo Veľatoch, okr. Trebišov, kde je 
ho otec bol gr.-kat. farárom. Michal Baluďanský 
po krátkom pôsobení v Uhorsku odišiel do Ruska, 
kde sa stal prvým rektorom Petrohradskej uni
verzity. Pamätná tabuľa košickej univerzity je  SSŕ. 
pamätnou tabuľou v metropole východného Slo
venska.

Mestská pamiatková rezervácia v Bardejove 
je jednou z najvzácnejších na Slovensku. Pozo
stáva z 237 objektov, z toho 138 pamiatkového 
charakteru. Chrám sv. Egýdia je národnou kul
túrnou pamiatkou, v súčasnosti ho obnovujú, po
dobne aj vzácnu bardejovskú radnicu.

#  Publikácia Ruština pre dospelých vyšla v 
spolupráci vydavateľstva Ruský jazyk v Moskve 
a Slovenského pedagogického nakladateľstva v 
Bratislave. Do tlače ju pripravil kolektív soviet
skych a našich autorov. Je to základná pomôcka 
pre mimoškolské vyučovanie ruského jazyka.



Svadba v Kane Galilejskej

PREČO SA ROZVÁDZAŠ?

L i s t y  z o s o b á š e n ý m

3.

Drahí!

Maželstvo je sviatosťou Cirkvi a prameňom mi
lostí.

Náš Hospoď Isus Christos manželskú dohodu 
medzi pokrstenými povýšil na sviatosť viery, aby 
bola pre manželov stálym prameňom milostí. A 
komu je potrebná väčšia milosť, ako nie novoza
loženej rodinke? Sviatosť manželstva — to je 
prameň, z ktorého manželia čerpajú nadpriro
dzené sily, aby mohli verne a vytrvalo plniť svo
ju úlohu. Je to sviatosť, ktorá posväcuje celoživot
ný zväzok muža a ženy. Práve tým, že Isus Chris
tos povýšil manželstvo na sviatosť, pripodobnil 
ho svojmu spojeniu so sv. Cirkvou: „Je to veľké 
tajomstvo, hovorím to však so zreteľom na Chris
ta a Cirkev“ hovorí sv. Pavol (Ef 5,32], Ako vzne
šene sa pozerá Hospoď Isus na manželstvo, keď 
muž — manžel v manželstve predstavuje samého 
Christa a žena — manželka jeho čistú snúbenku
— sv. Cirkev.

Ako sú svätí Christos a Cirkev tak majú byt 
svätými muž i žena. A ako sú nerozluční Christos 
u Cirkev, tak je nerozlučiteľný zväzok muža a 
ženy v manželstve.

Manželstvo j o leda v plánoch božích svätá us
tanovizeň. Je základom .rodiny, národov a ľud
ského pokolenia. Úpadok manželského života je 
nešťastím pre národ a spoločnosť.

Dôkazy z obdobia apoštolov poukazujú na to, že 
apoštoli a prví kresťania považovali manželstvo

za sviatosť viery, za svätý, nerozlučný zväzok. Sv. 
apoštol Pavol, ktorý bol 11a svoju dobu veľmi 
vzdelaným človekom, hovorí o tomto v niekoľ
kých  svojich listoch; „Je to veľké tajomstvo! . . .  
Manželom však hovorím, ani nie ja, ale Hospoď: 
Žena nech neodchádza od m uža!. .  . Muž zasa 
nech neprepúšťa ženu!“ (1 Kor 7, 10—11). Alebo 
na inom mieste: „Vy však, mužovia, milujte svoje 
ženy, ako si Christos zamiloval Cirkev, že seba 
samého vydal za ň u ,. . .  Tak isto aj mužovia sú 
povinní milovať svoje ženy ako vlastné svoje te
lo . . .“ (Ef 5, 25—28],

Tak verili prví kresťania a tak, podľa viery, 
žili v manželstve.

14. januára cirkev oslavuje pamiatku sv. Ma- 
kríny staršej, babičky sv. Bažila Veľkého. V ob
dobí prenasledovania kresťanov v r. 304 spolu so 
svojím mužom utiekla do hôr a len tak si zachrá
nili svoj život. Spolu so svojím manželom znášala 
útrapy života, žila podľa viery a tým dávala prí
klad pre kresťanských manželov.

Drahí, len láska k Bolui u manželov zabezpeču
je šťastné manželstvo, privoláva na manželstvo 
milosť Božiu, aby obaja verne plnili povinnosť 
manželského stavu až do konca svojho života. Ne
zabúdajte na slová, ktoré zdôrazňoval sv. Pavol 
apoštol vo svojom liste ku Korinťanom: „Manže
lom však hovorím, ani nie ja, ale Hospoď: žena 
nech neodchádza od muža! . . .  Muž zasa nech ne
prepúšťa ženu!“ (1 Kor 7, 10—11 J.

Nech bude vaše manželstvo prameňom milos
tí! Pokoj vám! Tak žehná manželov sv. Cirkev. 
Zite celý život v láske a v pokoji!

o. Štefan



SVÄTÝ M E S IA C A
G R E G O R  N A Z IÄ N S K Y  

(Pokračovanie)
V roku 269 zomrel G regorov brat Cézarius. C é za riu s a b 

solvoval štúdia v Alexandrii. Bol slávnym  lekárom  v  Kon- 
štantinopoli. Ba stal sa  aj dvorným  lekárom  cisárov. Poča s 
vlády Juliána Apostatu vzdal sa  radšej svo jho  dobrého 
úradu, ale viery sa nezriekol. O d iš ie l na púšť, kde ochorel 
a skoro zomrel.

Cézaría pochovali v Nazianze. Jeho m atka, Nona, počas 
pohrebného obradu nebola ob lečená do sm útočných, ale 
do svetlých šiat, pretože na smrť sa  d íva la  po k re sťansky  
očami viery.

Cézaria nepomýlil a nezlákal ani sam o pa šn ý  ž ivo t v  c i
sárovom paláci. C irkev ho vyh lá s ila  za svä tého  a jeho pa 
miatka sa slávi 25. februára.

* *  *

Po Juiíánovi bol krátky ča s  c isá rom  Jo v in ián  a po ňom 
Valent, arián. C irkev len čo skonč ila  boj s  pohanstvom  c i
sára Juliána, musela bojovať proti novém u nepria te ľov i — 
ariánskemu bludu. V  tých ča soch  c irkev m ala ve ľa  dobrých 
biskupov. Väčšina z nich, hoci v ied la  svä tý  život a dobre 
riadila svoje stádo, nemohla sa  postav iť  proti n á siliu  c is á 
ra, ktorý bojoval proti c irkvi pom ocou arianizm u, m ýlneho 
kresťanského heretiokého učenia. Pritom  používa l násilie.

Biskupi, hoci boli svätého života, ako napr. G rego rov  
otec, nemali dostatočné vedecké  a dogm atické  znalosti, 
preto často sa dávali zviesť heretikmi. Tak  a rián i zv ied li v 
Cezárei Kapadóckej ve ľa  kresťanov. Sám  a rc ib iskup  Céza- 
rey Eusébius začal mať pochybnosti v  pravej viere a pridal 
sa k arianizmu. Keď toto vide l Gregor, n ap ísa l mu, aby  za 
volal Bažila Veľkého z kláštora  v  Ponte do C ézarey  k  sebe 
na výpomoc, lebo ariáni rozbíjajú stádo  pravoverných. G re 
gor tiež napísal list Bazilovi, v  ktorom  ho p ria te ľsky  prosil, 
aby zabudol na nepekný Eu séb iov  sku tok  a vrátil sa  do C é 
zarey.

Stalo sa to pred n ieko ľkým i rokmi, keď E u sé b iu s  závide l 
Bazilovi jeho úspechy. Zaútoč il na neho, preto B a ž il za 
nechal Cézareu a od išie l do k lá što ra  v  Ponte. Takto  teraz 
Grego.' zmieril arc ib iskupa s  Baz ilom  a B a ž il sa  vrátil do 
Cézarey. Ariáni v Cézarey ihneď  umíkli.

Po krátkom čase zomrel a rc ib iskup  Euséb iu s. Svo ju  dušu  
odovzdal Bohu v Bazilovom  náručí. P ravovern í b iskup i v  ro
ku 370 vybrali za a rc ib iskupa  Bažila . A r ián i v  zlosti, že 
arcibiskupom sa nestal arián, nahovorili t ia n skeho  b iskupa  
Antema, ktorý predstieral pravovernosť, ale  v  sku točnosti 
bol heretikom, aby sa  odtrhol od B a z ilo vh o  a rc ib iskupstva . 
Ten získal na svoju stranu n ieko ľko  b iskupov, odtrhol sa  
od Bažila a menoval seba za tian skeho  metropolitu. Takto 
kapadócke arcib iskupstvo bolo rozdvojené. Bažil, nechtiac 
zanechať ariánom pravoverných veriacich, k to rí o sta li v  od 
trhnutej časti, rozhodol sa  založiť pre n ich  b isku p stvo  v 
mestečku Sasimi. Tam potreboval b iskupa  dôstojného, uče
ného, ktorý by sa vedel postav iť proti ariánom  a vedel by 
prinavrátiť i odpadlíkov. Pretože nem al takého človeka, 
listom prosil Gregora, aby  sa  dal vysvätiť  za b iskupa  pre 
mesto Sasimi. Keď  G regor na n ie ko ľko  listov odpoveda l 
Bazilovi záporne, Bažil od išie l do N az ianzu  a spo lu  so  s ta 
rým biskupom Gregorom, G regorovým  otcom, p resvedč ili ho, 
aby prijal bislkupskú vysv iacku . Takto  sa  G regor sta l su- 
simským biskupom.

Keď sa o tom dozvedel heretický m etropolita Antem, p o 
slal do Sasima vojsko s úlohou strážiť cestu do Sa sím a, 
nepustiť a nedovoliť G regorov i zaujať b isku p ský  stolec. 
Gregor vycestoval do Sa sim a, a v ša k  keď  sa  dozvedel, čo 
urobili ariáni a že na ceste stojí vojsko, od iš ie l do istého 
kláštora a tam ošetroval chorých. N e skô r od išie l na púšť 
a tam žil osamote.

Medzitým ariáni s cisárom  vied li v e ľk ý  boj proti cirkvi. 
Mnohých biskupov posla li do vyhnanstva . V  boji proti c is á 
rovi a ariánom stáli Bažil, a rc ib iskup  Cézarey  Kapadóckej 
a Atanáz, alexandrijský patriarcha.

Medzitým otec G regora zostarel a vo la l syna  do N azian* 
zu, aby mu pomáhal vo vedení c irkevných  vecí. G regor sa  
vrátil, aby bol otcovi v jeho starobe  napom oci.

Gregorov otec trval na tom, aby  syn  prevzal b iskup stvo  
v Nazianze. Gregor nechcel. O n  viedol vše tky  veci b isk u p 
stva, avšak stolec prevziať za otcovho života  nechcel. Po 
čase zomrel starý b iskup  G regor vo veku sto  rokov a po 
štyridsiatich piatich rokoch b iskupstva. N a  pohreb prišie l 
aj Bažil, arcibiskup Cézarey Kapadóckej.

Teraz ve riac i chceli, aby  sa  b iskupom  v  N az ianze  stal 
Gregor. A v ša k  G regor tajne ušie l z N az ianzu  a od išie l do 
Se leuc ie  a tam  žil pri chrám e svätej p rvom učenice  Tekly, 
O d t ia ľ ho pozval B až il k sebe.

V  K ap adóc ii B a ž il vy stava l ve ľa  dom ov a ubytova l v nich 
chudobných, chorých, vd o vy  a siroty. D enne  im zabezpe
čova l stravu  a opateru. Veden ím  tohto vše tkého poveril 
G regora. Takto  sa  G re go r sta l ž iv ite ľom  chudobných, opa t
rovn íkom  chorých, útočišťom  ľu d í bez dom ova.

Po ča se  z  a riá n stva  vy rá sto l ešte  jeden blud, ktorý popie- 
ral svä tého  Ducha. A r ián i brojili proti božstvu  Isu sa  Christa. 
Učili, že B oh  S y n  je stvorením . M ace d ón iám  vyznáva li bož
stvo  Isu sa  Christa , a v ša k  pop ierali S vä té h o  Ducha. Jedni 
nazýva li S v ä té h o  D ucha  stvorením  a n ie  Bohom , a in í ani 
stvorením , ani Bohom .

G rego r slovom  a p ísm om  vystúp il proti novej heréze. A rc i
b iskup  B a ž il zvola l poradu b iskupov. Heréza M ace d ón ia  sa  
najviac  š ír ila  v  Konštantinopo le . Preto sa  b iskup i rozhodli 
vys lať  do K on štan tinop o la  na obranu  dogiem  pravej viery 
G regora, ve ľké h o  kazate ľa  a č loveka  ve ľm i múdreho. G re 
go r sa  hneď  vyda l na cestu.

*  #  *

H lavn é  m esto c isá rstva , B yzan tion  -  Konštantinopo l, c ir
kevne bolo rozbité. C is á r  bol arián, veriaci zvedení ariánm i, 
odpad li od pravej cirkvi. V  K on štan tinopo le  už 40 rokov 
vlád li ariáni. H ŕstka  p ravoverných  neveľm i radostne  prijala 
G regora, pretože už p rivyk li na prepych, okazá losti, a 
G regor p rišie l skrom ný, slabý, chudobne  oblečený, už ako 
starec. V še tk y  ve ľké  a ve ľm i k rá sne  chrám y h lavného 
m esta držali v  rukách  ariáni. V  celom  h lavnom  m este len 
jeden m alý a sta rý  chrám  sv. Anastázie , o  ktorý už arián i 
nestáli, o sta l pravoverným . V  tom to m alom  kosto líku, m a
júc hŕstku pravoverných, b iskup  G regor sta l sa  prekážkou 
arian izm u a herezy M acedón ia ,

— O d po rco v  je viac, — u tešova l sa  v  m yšlienkach  G re 
go r — ale p ravda  je na mojej strane. O n i majú kosto ly, so  
m nou je sám  Boh. Pri n ich stoja ľud ia, pri mne stoja svä t í 
a n je li. . .

A rián i, v id ia c  s labého  G regora, b iedne ob lečeného sta r
ca, pohŕda li ním  a nevším a li s i ho. G rego r p rišie l do Kon- 
štantinopo lu  v  sta rých  obno sených  Šatách  a ubytova l sa 
v  súkrom nom  dom čeku  pri ko sto le  sv. Anastázie .

O  svojom  p ríchode  a p rvých  dojm och G rego r napísa l:
„V še tc i ľu d ia  tu majú zá ľubu  v  teo log ických  d išputách. 

Ulice, tržnice, m iestnosti na vým enu peňazí boli plné ľudí, 
ktorí d isku tova li o otázkach  viery. Keď  sa  pýtaš, ko ľk o  stojí 
tá a lebo tá vec, kupec ti začne  hovoriť o tom, č i S y n  p ri
jal telo a lebo nie. Keď  kupuješ m äso, m äsia r povie: ,,Otec 
je v ä č š í ako  Syn, — keď  sa  p ý ta š pekára, či ch lieb  je upe
čený, odpovie: „ Syn  B o ž í je z n ičoho stvorený".

G regor zača l učiť. V yzýva l ľud í, aby  menej d isku tova li o 
o tázkach  pravej viery, (lebo na to nem ali potrebné vedo 
m osti), ale aby  radšej p riľnu li k viere a žili p od ľa  nej. Už 
jeho prvá  kázeň urobila  v e ľk ý  dojem na poslucháčov. Jeho 
kosto lík  čo sko ro  nestač il pojať veriacich. Preto prestava li 
ho na ve ľk ý  chrám, ktorý sa  sta l ko lískou  nového nábožen
ského  života  v  meste. G re go r nazva l túto svä tyňu  „A n a 
stáz iou ", čo  znam ená „Vzkrie sen ie ", predvídajúc, že pravá 
viera, kto rá  v  Kon štan tinopo le  už takm er zan ikla, bude v 
tomto m este sláv iť  svoje vzkriesenie.

A  skutočne  počet ve riac ich  zázračne vzrastal, Zveden í 
ará inm i sa  vracali. G regorove  kázne priťahovali ľu d í a dali 
mu p riezv isko  „B oh o s lo v  — T e o ló g “, čo znam ená h lá sa te ľ 
Bož ieho  slova.

Zvesť  o G regorovom  kazate ľskom  um ení sa  š ír ila  široko- 
ďaleko. D o š la  až do sýrskej púšte  k sv. Efrémovi. Efrém  
prišie l do Kon štan tinapo lu , aby poznal a počul ve ľkého  k a 
za te ľa  v  Anastáz ii.

Z iš li sa  dvaja  ve likán i svo jho  času, dva stĺp y  cirkvi.
A r ián i sko ro  p resta li pohŕdať Gregorom . Zača li proti ne

mu búriť ľud. V trh li do jeho domu, vykrad li v še tky  veci a 
jeho zbili kam eňm i. G rego r vše tko  trpezlivo znášal. A  práve 
táto trpezlivosť z íska la  mu náklonnosť  a úctu odporcov, 
takže po tom to arián i a pohan ia  p richádza li na jeho kázne 
a ve ľa  z n ich sa  vrá tilo  do cirkvi.

G rego r kázal:
„M enej d iskutujte o o tázkach  viery, ale  v ia c  k viere pri

ľn ite  a p od ľa  nej ž ite “.
„Nám  je užitočnejšia  T om ášova  nevera ako  v ie ra  osta t

ných apošto lov, lebo on, p rivedený k viere dotykom  Chris- 
tových  rán odohna l od nás vše tky  pochybnosti a utvrdil ná s 
vo  viere.



„Keď  zan e d b ávam e  d rob né  veci, ľa h k ú  sa  d o stan e m e  do 
nebezpečenstva , že nebudem e vá h a ť  p ách ať  i v e ľk é  ne
p rá vo st i bez toho, a b y  sm e  to sp o zo ro va li. "

„ A le b o  vô b ec  nepoučuj, a lebo  poučuj dobrým  životom . 
In ak  b u d e š jednou rukou p riťahovať  a d ruhou  o d strk á va ť  . ..

„ B u ď  vjac  spo jený  s  Bohom , než b y  s i s ta l o  jeho náuku. 
K a žd é  s lo v o  m ožno poprieť slovom , a ž ivo t č ím  p o p r ie š ? "

„H rie ch  n ie  je a ko  had, od  k to rého  u št ip n u t ia  ih neď  sa  
zač ína jú  b o le sti a sa m o sta tn á  smrť. Preto, a k  m ôžeš, vy lie č  
b ra ta !“

„ N a še  srd ce  č a s to  sp í pri m od litbe: v o n k a jš í č lo ve k  sa  
m od lí a vn ú to rn ý  —  nie. K o ľk o  to  m od lit ieb  m y k a ž d o d e n 
ne od rieknem e: N o  — aké  sú  p lo d y ? "

„ V y  u znáva te  B o h a  p rávne -ju rid icky, a le  n ie  po syn ov - 
sky, n ie  v  d uchu  lá sky .“

N e ob yča jn á  s ila  G re go ro v ých  s lo v  ro z trh á va la  a ko  p a 
vu č in u  he re tické  a r iá n sk e  a m a c e d ó n ia n ske  učenie. Svo jím  
slovom , p ísa n ým  a h lá saným , G re g o r  k a ž d o d e n n e  navraca l 
m nohých  z b ludu  k pravej viere. Z a  k rá tky  č a s  počet p ra vo 
ve rných  sa  ta k  zväč šil,  že už nevedeli, k o ľk o  ich  je. Počet 
h e re t ikov  sa  zo d ň a  na deň zm enšova l.

E š te  nebo lo  z lik v id o v a n é  zlo a rian izm u  a m acedón ian iz - 
mu a už v  S ý r i i  s a  š ír ila  n o vá  heréza  A p o liin á r ia ,  ktorá  
m ýlne  u č ila  o  v te len í sa  C h r ista , h lá sa jú c  a ko b y  C h r is t o s  
neprija l dušu, a le  n am ie sto  d u še  m al B ož stvo . A p o llin á r iu s  
bol dob rý  k áza te ľ, v zd e la n ý  v o  's v e tsk ý c h  vedách , takže  sa  
mu d ar ilo  m nohých  zviesť. Jeho  učen íc i ch o d ili po  celej r í
ši. Z ís k a v a li  neu tv rdených  a n e vyučených  vo  viere, ve d ú c  
Ich  na svojej ud ič ke  d o  zatraten ia.

G re go r im  aj tu stá l v  ceste. Je d n ých  ch rán il od  pádu, 
d ruhých  d v íha l, učil, u tv rd zova l vo  viere, d oka zova l fa lo š 
nosť herézy.

P rív rženc i A p o li in á r ia  sa  rozhod li o d strá n iť  tú to  p rekáž
ku. R o z iš l i s a  po o ko lí a h lá sa li,  že G re go r p ad o l do  he ré 
zy  a h lá s ia  náuku, kto rou  rozdeľu je  C h r is t a  na  d vo c h  Syn o v . 
B o l to  ich  z lý  vým yse l. P lá n  sa  im  podaril. P ob ú re n ý  ľu d  sa  
zbehol a s  kam eňm i v  ru kách  sa  v rho l na G rego ra . K a m e 
ň ova li ho, a v š a k  nezab ili. O d v lie k li h o  pred n á če ln íka  
m esta  a o b v in ili  z p o b u ro va n ia  ľudu.

G re go r pri tom  v še tko m  o sta l pokojný, pokorný, nebrán il 
sa, lebo vedel, že n ič  z lého  neurob il. N á č e ln ík  m esta  v ide l 
G re go ro vu  sp ravod livo sť , p ozna l aj ľu d sk ú  zlobu  a v ide l 
n e sp ra vo d liv ý ch  ú točn íkov . P re to  p repu stil G re go ra  na s lo 
bodu.

P ro t ihe re tické  G re go ro ve  č lá n k y  sa  ro z išli po celej ríši. 
V še tc i p ra vo ve rn í v  r íš i p ozn a li a o b d iv o v a li jeho boj s  
heretikm i.

P ra vo ve rn í s i ve ľm i o b ľú b ili  G rego ra . C hce li,  a b y  bol ich 
p atria rchom . Peter, p a tr ia rch a  A le xan d rie , k to rý  p revza l 
sto le c  po  A,tanázovi V e ľkom , n a p ísa l d o  K o n šta n t in o p o lu  
list, k torým  [o d o vzd á va l trón  p a tria rch u  G rego rov i, a ko  d ô 
sto jném u a a ko  takém u, k to rý  s a  ve ľm i za s lú ž il o  C h r isto -  
vu  cirkev.

G re g o r  m al pri sebe  isté h o  M a x im a , rodom  E g ypťan a . B o l 
to  z lý  č lovek, a v š a k  G re g o r  nevedel o jeho z lobe  a  d a l sa  
ok lam ať tým, že M a x im  a k o  p oh a n  p rija l k re sť a n stvo  a 
n a vo n ok  sa  v yd á va l za n ábo žn é h o  č loveka . G re g o r  ho p ri
jal d o  svo jh o  dom u. M a x im  sa  ro zhod o l stať  sa  p a tr ia r
chom . O k la m a l aj p a tria rch u  A le x a n d r ie  Petra, k to rý  p o s la l 
svo jich  b isk u p o v  do  K o n šta n tin op o lu , a b y  v y sv ä t ili  M a x im a  
na  patria rchu . G re go r v tedy  ležal v  nem ocn ic i. V e riac i, keď  
sa  o  tom  dozvede li, v y h n a li b isk u p o v  i M a x im a  z m esta. 
H n e va li s a  i na sa m é h o  G rego ra , p rečo  ta ké h o  z lého  č lo 
ve ka  prijal d o  svo jh o  dom u. C h o rý  G re g o r  v s ta l z lô žka  a 
v y š ie l k veriacim :

— N ehneva jte  sa  na  mňa, ľu d ia . J a  som  chce l len dobre. 
N e p re d v íd a l som , že M a x im  je z lo m yse ľn ý . J a  som  nevinný. 
Len jed iný  B o h  pozná  ľu d sk é  vnútro. J a  som  ho prijal z 
kre sťan ske j lá sk y  ku b lížnem u. Je h o  z lo m y se ľn o sť  s a  u k á 
za la  až teraz. D o te raz  som  ju nevide l, lebo my, ľu d ia , sa  
pozerám e na  tváre, a le  B o h  na  srdce.

V e ria c i s a  upokojili. S  e šte  v ä č šo u  lá sko u  p r iľn u li ku 
G regorov i.

C h o ro b a  s tá le  znep oko jo va la  G re go ra . P re to  s a  rozhodol 
od ísť  do  N az ian zu , do  ro d ič o v sk é h o  dom u. P lá n o v a l od ísť  
tajne, bez ved om ia  ve r ia c ich . P o s le d n ý  raz v stú p il d o  c h rá 
mu na S lu ž b u  Bož iu . B o la  n ede ľa  a G re g o r  v te d y  kázal, 
a b y  ve r ia c i d ba li o  svo je  spa se n ie , ch rá n ili si p ravú  v ie ru  
a rob ili dob ré  s k u t k y __

Ľud  pocítil, že ich  b isk u p  chce  od ísť. V  ch rám e  na sta l 
plač.

— Otče, keď  od n á s  od ch á d za š, o d n á š a š  so  sebou  i S v ä 
tú Trojicu. B e z  teba  sa  v  tom to m este  nebude  vyzn áva ť  S v ä 

tá  Trojica. S p o lu  s  Tebou  od íde  z m esta  p ravá  vie ra  a zbož
nosť.

K eď  G re go r poču l tieto s lo v á  svo jich  ve riac ich , keď  videl 
ich  p lač, zm enil svo j úm yse l od ísť  a s ľú b il  ostať s  nimi, 
d o k ia ľ sa  nezídu  b isk u p i na koncil. B isk u p i sa  m ali zísť, 
aby  vyb ra li za p atria rchu  dôsto jného  človeka. G rego r č a 
kal, že keď  u v id í na tróne p atria rchu  p ravove rného  človeka, 
s pokojným  srd com  odíde, lebo d o p o s ia ľ na tróne patriarchu 
K o n šta n t in o p o lu  sede l arián. A r iá n i m ali vo  svo jich  rukách 
v še tk y  ch rám y  K o n šta n t in op o lu , s  výn im kou  chrám u, v  kto
rom  slú ž il G regor.

M e d z itým  sa  vrá til do K o n šta n t in o p o lu  z vo jenského  po
chodu  c is á r  T eod óz iu s  V e ľk ý . V ch á d za l do K on štan tinopo lu  
s  ve ľk o u  s lá vo u  a ko  v íťaz  nad  nepriate ľm i. Po  n ieko ľkých  
d ň och  c isá r  p o vo la l k  sebe  patria rchu  Dem ofila, ariána, 
a vyzva l ho, a b y  prijal p ravú  vieru, a lebo  zanecha l trón. 
Dem ofil bol č lo ve k  z lého  srdca. R o zhod o l sa  radšej nechať 
trón, a ko  sa  zriecť herézy.

C is á r  k sebe  za vo la l G re go ra  a odovzda l mu h lavný 
ch rám  K o n šta n t in o p o lu  a v še tk y  o sta tn é  chrám y, ktoré  za 
šty r id sa ť  ro ko v  drža li v  rukách  arián i. G re go r s  ve ľko u  pro
ce s io u  v c h ád za l d o  h la vn é h o  chrám u, chrám u patriarchu.
V  tej ch v íli s a  k nem u tlač il nejaký m ládenec. Už bol pri 
G rego rov i, keď  ho  chyt ili a vytrh li mu z rúk dýku. M lád e n 
ca  p o s la li heretici, aby  zab il G regora.

G re go r vo š ie l d o  chrám u. P o  š ty r id s ia t ic h  rokoch  sa 
ch rám  znovu  s ta l chrám om  pravej viery. R a d o st i p ravover
ných  nebo lo  konca. G re go r bol šťastný. V ide l teraz vý s le 
dok  svojej d lhoročne j práce. Ľud  sa  zača l dom áhať, aby 
G re g o r bol m en ovan ý  za  patria rchu. Keď  to G re go r počul, 
ve ľm i ho  to znepokojilo . O n  sa  len zo tav il z nemoci, bol 
s la b ý  na to, ab y  p rekriko l v e ľk ý  dav. Preto zavo la l d iakona 
a n ie čo  mu pošepka l. D ia ko n  sa  filn ým  h la som  obrátil k 
ľudu:

— B isk u p  vám  odkazuje: — M o je  deti, d ne s je č a s  vď a
ky  a  ve leb e n ia  B o h a  v  Trojici jediného, ktorý nám  dožičil 
znovu  p revziať n á š  chrám . Preto teraz o s lá vm e  jeho veľkú 
dobrotu  a o trón patria rchu  sa  p osta rám e  inokedy.

Ľud  um ikoi. B is k u p  G re g o r  zača l L itu rg iu  vď akyvzda 
n ia  . . .

Z Á D U Š N É  S O B O T Y  -  S P O M IE N K A  N A  Z O M R E L Ý C H

Sv. c irke v  učí, že je oč istec, kde d u še  zom relých m usia 
s i od p ykať  d o č a sn é  tre sty  za  svo je  hriechy, ak  sa  tak  ne
sta lo  za života. P reto  sa  c irke v  m od lí za zom relých pri 
každej Sv . S lužbe . A v š a k  sú  v  roku ešte  určité  dní, ktoré sú 
o sob itným  sp ô so b o m  za svä te n é  pam iatke  zom relých. V  zá 
padnej c irk v i je to 2. novem ber a vo  východnej c irkv i sú  to 
ta k zvan é  „ Z á d u šn é  so b o t y “. V  tieto  zád u šn é  soboty  Sv. 
S lu ž b a  sa  obetuje  za v še tk ý ch  zom relých.

O krem  toh o  na V ých o d e  sa  od  d ávn ych  č ia s  Č ítali v tie
to  zá d u šn é  so b o ty  „ D ip t ic h a e “ -  m ená zom relých, ľudové  
p oved an é  „ h ram o ty“.

T ých to  zá d u šn ých  sob ô t je päť: sobota  pred m äsopôst- 
nou nede ľou, sob o ta  pred druhou, treťou a štvrtou  ve ľko - 
p ô stnou  nede ľou  a napokon, sobota  pred Z o s la n ím  sv. D u 
cha. P rvo tn á  c irke v  uč í o m od litbe  za zo snu lých : „Je svätá  
a s p a s ite ľn á  m yšlie n ka  m od liť  sa  za zom relých, aby  boli 
zb ave n í h rie chov ".

M o d litb o u  prejavujem e svo je  bratstvo, ktoré  sm rťou ne
kon č í. Sku to čno sť , že raz zomriem e, n á s  nem á v ie sť  k pod 
ce ň o va n iu  toh to  života, a le  k  jeho u sm ernen iu  na život 
večný. Z á d u šn é  sob o ty  sú  sú č a sn e  vhodným  časom , aby  sme 
sa  z a m ý š ľa li  nad  každodennou  a  vžd y  m ožnou  realitou — 
sm rťou. Sm rť  je iba  z a č ia to k  druhej fázy  života, druhej a 
večnej. A  buďm e sm elí, p rim yslím e  s i k tom u v la stn ú  smrť
— to svo je  strpnutie, ustrnutie, znehybnen ie  — to svoje 
v e ľk é  de f in it ívn e  „ S T O P "!  — Sm rťou  sa  n á š  ž ivo t nekončí, 
iba  m ení. A  keď  sa  rozpadne  n á š  pozem ský  príbytok, m á
me už v  nebi p rip rave n ý  trva lý  dom ov.

K a to líc k a  v ie ra  vy z n á v a  oč istec, v  ktorom  sa  d u ša  o č is 
ťuje a tak  p ríde  do  neba. Č lo v e k  je hm otné  te lo  a nehm ot
ná duša. H m ota  sa  ro zpadáva , te lo um iera. D u ša  v ša k  je 
nesm rte ľná, žije ďalej po  ce lú  večnosť. Sv . P ísm o  hovorí: 
„ Č o  o so ž í č loveku, keb y  z íska l ce lý  s v e t . . . “

V  Z á d u šn é  sob o ty  spom eňm e  v  n a šich  m od litb ách  našich  
zom relých. Spom eňm ®  v še tk ý ch  tých, Čo n á s  predišli 
a s  k to rým i sa  chcem e stretnúť vo  večnej b laženosti.

O. A. Leukánič.



Z biblických dejín
DEDIČNÝ HRIECH

Raj, do ktorého uviedol Pán Boh Adama a Evu, bol na zemi, 
v Malej Ázii, medzi riekami Eufrat a Tygris.

Uprostred raja rástol strom „poznania dobra a zla“. Uvádzajúc 
prvých ľudí do raja, Pán Boh dal Adamovi prikázanie: „Zo všet
kých stromov raja môžeš jesť. Zo stromu poznania dobra a zla, 
z toho nejedz. Lebo v deň, kedy by si z neho jedol, istotne zo
mrieš.“

Strom poznania dobra a zla bol skúškou pre prvých ľudí — 
či oni poslúchnu Pána Boha alebo nie.

Satanáš — zlý duch, závidel- šťastie našim prarodičom a roz
hodol sa zviesť ich na hriech. Premenil sa na hada a spýtal sa 
Evy, ktorá prišla k zakázanému stromu: „Azda vám Pán Boh 
zakázal jesť z ovocných stromov, ktoré sú v ra ji? “ Eva na to 
odpovedala, že zo všetkých stromov môžu jesť ovocie, len zo 
stromu, ktorý je uprostred sadu, Pán Boh im zakázal jesť ovocie, 
a ¡keď to nedodržia, zomrú.

Vtedy zlý duch začala nahovárať Evu: „Nie, nezomriete, ale 
keď zjete ovocie z toho stromu, otvoria sa vám oči a stanete 
sa takými ako Boh.“

Eva uposlúchla zlého ducha, strhla ovocie zo stromu poznania 
dobra a zla, jedla sama a dala jesť aj Adamovi. Keď oni zjedli 
toto ovocie, poznali, že zhrešili a zo strachu pred Pánom Bohom 
sa skryli za kríky.

Vtedy Pán Boh povedal Adamovi: „Či si nejedol zo stromu, 
z ktorého som ti zakázal?“ Adam odpovedal, že ovocie strhla že
na a mu ho podala. A Eva odpovedala: „Had ma oklamal a ja 
som jedla“.

Vtedy Pán Boh povedal Adamovi: „V potu tváre svojej dorábať 
budeš svoj chlieb, kým sa nevrátiš do zeme, keďže z nej si bol 
vzatý, lebo prach si a v prach sa obrátiš.“

A Eve Pán Boh povedal: „Rozmnožím tvoje utrpenie a staros
ti.“

A hadovi Pán Boh povedal, že raz príde žena, potomok ktorej 
mu rozšliape hlavu.

Potom anjel vyhnal Adama a Evu z raja.

Prví ľudia, naši prarodičia, stratili milosť Božiu pre neposluš
nosť. Pán Boh, trestajúc a vyháňajúc našich prarodičov z raja, 
ihneď v raji im preukázal svoje milosrdenstvo. Sľúbil, že pošle 
Spasiteľa, ktorý ľuďom pomôže, aby sa dostali do neba. Spome
nutá žena je Panna Mária, ktorej potomok rozšliape hlavu hadovi, 
to znamená, že pozbaví hada — satanáša jeho moci. Spasiteľom 
je Syn Boží, narodený z Panny Márie — Ježiš Kristus.

Pán Boh je milosrdný. Nechce, aby hriešnik zomrel, ale aby sa 
navrátil a lil. Hriešnikovi, ktorý sa kajá, odpúšťa.

HRIECH

Naši j'.ťai’odičia Adam a Eva tým, že dobrovoľne porušili Božie 
prikázanie, dopuatili sa hriechu, ktorý sa volá dedičný. Pretože 
Adam bol hlave u ľudského rodu, všetci ľudia zdedili tento 
hriech.

Aké následky sme zdedili od Adama cez dedičný hriech?
Cez dedičný hriech sme zdedili po Adamovi smrť, utrpenie a 

■eíkú náklonnosť k hriechu.
Kto z ľudí nemal dedičný hriech?
Z ľudí len jediná Panna Mária nemala dedičný hriechu. Ona 

¡ola od neho uchránená, pretože bola vyvolená za Matku Bo
žieho Syna Ježiša Krista. Preto ona je nepoškvrnená.

Ktorá Sviatosť očisťuje od dedičného hriechu?
Od dedičného hriechu očisťuje nás sviatosť sv. krstu.

Lekár sa modlí bolestný 

ruženec
1. K to rý  s a  pre n á s  k r v o u  p o t i l .

Ďakujem  ti, svä tý  Lu ká š  —  najm ilší
lekár — že s i nám  jediný zo vše tkých  
evan je listov  zachytil túto stra šnú  úz
kosť n á šho  P á n a  Je ž iša  K rista. „O n 
sa  v  sm rte ľnej úzkosti e šte  vrúsnej- 
š ie  m odlil. „Lk  22, 43.Túto extrém nu 
s itu á c iu  v  Tvojom  živote, Pane,, k to 
rá s a  prejavila  krvavým  potom, zne
užívali, bohužia ľ, a rián i k útokom  na 
Tvoje božstvo. Pane, m oderná derm a
to log ía  dokazuje, že je tento  úkaz 
možný, ab y  v  takej extrémnej s ituác ii 
pren ik li erytrocyty Tvojej krvi do  pot
ných  ž lia z  a zm ie šané  s  potom  sa  do 
sta li n ím  na povrch  tela. Lu ká š  to 
potvrdzuje: „Pot mu pa da l na zem ako  
k va p ky  hustej k rv i." Lk 22, 43.
2. K to rý  bol pre ná s b i č o v a n ý .

T u rín ske  p lá tno  — zázrak  20. s to 
roč ia — a lebo  5. evanjelium  — ako  
chcem e povedať — nám  ukazuje po 
2000 rokoch, Pane, že sa  ešte  dajú 
sp oč íta ť  v še tky  rany. O dhad u je  s a  ich 
na 600. Totiž  vid ím e, že celé  Tvoje 
svä té  telo  je po sia te  ne sč íse lným i ra
nami. M ôžem e  to pozorovať spredu  
od hrude, cez brucho, ob idve  ruky, 
ďalej krajinu bedier, steh ien  i holení. 
V zad u  v  ob la st i o b id voch  ramien, 
chrbta, lopatiek  -  ob la st i sedac ie  i 
ob id voch  lýtok.

3. K to rý  bol pre ná s t ŕ n í m  k o r u 
n o v a n ý .

O p ä ť  je to tu rín ske  plátno, ktoré 
potvrdzuje k rváca n ie  na rozhran í v la 
sovej ča st i h la vy  a čela, ktoré vzn ik lo  
tým, že od súd encov i — a to  s i bol, 
bohužia ľ, Ty, Pane, — bola n a sa 
dená  na h la vu  tŕňová  koruna.
4. K to rý  pre n á s  k r í ž  n ie s  o I.

Pane, e šte  po 2000 rokoch máme
dôkaz  o  tom, že si sku točne  n iesol 
na ram enách  svoj kríž. S v e d č í o  tom 
tu rín ske  plátno. IMa ňom vidím e, že 
Tvoje p ravé  ram eno je zúžené. S ve d č í 
o  tom  p á so v ý  od tlačok  a pom liažde 
nie, ktoré v zn ik lo  nesen ím  kríža.
5. K to rý  bol pre ná s u k r i ž o v a n ý .

Pane, Ty  v is íš  na kríži a my ako
nem í d ivác i pozerám e sa  do Tvojej 
tváre. Tým, že v is íš  na kríži, je Tvoja 
h lava  nak lonená  dopredu a na tvári 
sú  sto p y  ťažkého tyran ia, prečo je do 
istej m iery znetvorená. O čn ico vé  ob 
lúky  sú  nad  ob id vom a  v iečkam i op u ch 
nuté. P ravá  lícna  kosť  v yčn ie va  nad 
opuchnutým  a natrhnutým  viečkom . 
N a  pravom  líci nad no so lícnou  rýhou 
je v ä č š ia  zdurenina. N o s  je na roz
h ran í chrupavč ite j a kostnej ča st i pre
razený a ľa v á  ch rupa vka  je natrhnu
tá.

Pane, h ľa d ím  na Tvoj hrudník, na 
ktorom  je rana, ktorú s i do sta l až po 
smrti.

Leží v prednej č ia re  podram ennej 
jam ky m edzi 5. a 6. rebrom, 4,5 cm 
dlhá, 1,5 cm  široká, ová lneho  tvaru. 
Je  to rana, ktorú Ti sp ô so b il jeden 
z vo jakov  popravčej čaty. K ó p ia  z a 
necha la  kaná l 8 cm  dlhý, ktorý pre
n ikol pravú  stranu  p ľú c  a za s iaho l 
p ravú  predsieň  srdca. Z  nej vytiek lo  
trochu hustej zrazenej krvi a sxudá tu  
z p ľúc. (Jn  19, 34) „A le  jeden z v o 
jakov prebodol mu kop ijou bok. H neď  
v y š la  krv a vod a ."



Kto nemá hriech, je  v stave m ilosti Božej.
Kto pácha zlo, ten hreší.
Nie všetky hriechy sú rovnako ťažké. Ťažkého hriechu sa do

púšťa ten, kto naruší Božie prikázanie y niečom  dôležitom a pri 
tom to robí vedome, vediac a chtiac. (Ťažký hriech voláme tiež 
smrteľným, pretože ním stratím e milosť posväcujúcu.)

Narušenie Božieho prikázania v niečom  m enej dôležitom je 
Hriech ľahký (zvaný tiež všedný).

Keď človek ťažko hreší, tratí milosť Božiu, právo na večný 
život v nebi a prestáva byť Božím dieťaťom.

Ľahký hriech len oslabuje účinok m ilosti Božej, a toto môže 
priviesť človeka do ťažkého hriechu.

Človek môže hrešiť myšlienkami, slovami, skutkam i a zanedbá
vaním dobrého skutku.

Pán Boh odpúšťa hriechy tomu, kto zo srdca ľutuje, že hrešil 
a sa kaja.

Za ťažké hriechy, neodpustené, Boh trestá ľudí večnými mu
kami v pekle. Za ľahké hriechy trestá  dočasnými trestam i už tu 
na zemi, alebo na druhom svete v očistci.

Rozhrešenie od hriechov dostávame vo svätej spovedi.

KAIN ZABÍJA SVOJHO BRATÄ ÄBELÄ

Adam a Eva m ali viac detí. Dvaja z ich synov sa volali Kain 
a Äbel. Kain bol roľník, Äbel — pastier. Raz obaja bratia obe
tovali Bohu. Kain z plodov pôdy, a le  tie plody neboli n a jkra jšie  
a vyberané. Äbel priniesol Bohu ako obetu na jkra jšiu  zo svojich 
oviec. Pánu Bohu bola m ilá obeta Ábelova. Dym z Ábelovej obety 
*a  vznášal hore. Avšak Kainovu obetu Boh neprijal, pretože 
nebola úprimná a dym z jeho obety sa valil po zemi. Kain zá
videl bratovi a veľmi sa rozhneval. Pán Boh napomenul Kaina: 
„Prečo si sa rozhneval? Ovládol ťa hriech, avšak ty musíš nad 
ním vládnuť!“ Kain nechcel počúvať Boha. Onedlho po tom za
volal Ábela na pole a tam ho zabil. Vtedy počul Boží h las: „Čo 
si urobil? Hlas krvi tvojho brata volá ku mne zo zeme. Teraz si 
prekliaty.“

K bratovražde doviedli Kaina tri hlavné hriechy: pýcha, závisť 
a hnev.

Hriech vraždy patrí k hriechom , ktoré volajú do neba o pom
stu.

Ježiš Kristus nás učí: „Blahoslavení tichí, lebo im bude patriť 
zem“ (Mt 5,4). „Blahoslavení pokojam ilovní, lebo ich synmi Bo
žími budú volať“. (Mt. 5,9).

Ľudia od najdávnejších  čias prinášali obety. Tým vyjadrovali 
svoju úctu a závislosť od Pána Boha. Vidíme, že Pán Boh pri 
obeti sa pozerá na srdce a dobrý úmysel obetujúceho.

Novozákonnou obetou je  Služba Božia (Sv. Omša, sv. Litur
gia).

V našej dobe hriech  vraždy často vidíme pri autonehodách. 
Preto, keď riadime auto, musíme byť pozorní, aby sme nikomu 
neuškodili. Svätý apoštol Pavol nás napomína: „Zbojníci nebudú 
dedičmi Kráľovstva Božieho!“ (1 Kor 6, 9 —10).

Čo je  Kain v nás? Neláska, závisť, hrubosť, nenávisť. Nie je 
treba zabíjať, aby sme sa stali Kainami. Naše viny proti láske 
k blížnemu, naše zanedbávanie dobrého — tiež zraňujú. Zime 
v pokoji ako bratia! Musíme vedieť odpúšťať, zabúdať, znášať, 
mali ohľad a podobne.

Ježiš Kristus nás poúča: „Miluj blížneho ako seba sam ého!“

B o la  to  rana, Pane, ab y  sa  sto tn ík  
a vojac i p resvedč ili, že s i skutočne  
mŕtvy. Ď akujem e Ti i za tento dôkaz 
Tvojej sm rti, ab y  s i aj tým to dokáza l 
svo jim  nepriate ľom , že s i bol skutočne  
mŕtvy. Preto Tvoje s lá vn e  vzkriesen ie  
je pravé. N e š lo  teda o to, že s i bol 
p o c h o va n ý  ako  zd an livo  mŕtvy. „Keď  
v ša k  p r iš li vojac i k  Je ž išo v i a  videli, 
že je už m ŕtvý, nepo lám ali mu nohy.“ 
A n i pri Tvojom  ukrižovan í, Pane, ne 
d o š lo  k p o škod en iu  Tvojich  kostí. A k o  
m a jstrov sky  pozna li rím sk i vojac i a n a 
tóm iu  ľu d sk é h o  tela, keď  zarazili 
k lin ce  do  prie sto ru  tzv. „d e sto“, t. j. 
m edzi p rvým  a druhým  radom  karpál- 
nych  kostí. Tam  tiež preb ieha nervus 
m ed ianus. Táto  rana potom  sp ô so b i
la jeho obrnu, č o  nám  dne s potvrdzu
je o poz íc iu  p a lco v  o b id vo ch  Tvojich 
svä tý c h  rúk.

P o d ob n á  r a n a p o k ln ic i  je pod kĺbom  
L is fra n ko vý m  vo  v ý šk e  d ruhého  prie 
sto ru  m etatarzálneho. Tvoje Telo, P a 
ne, nebo lo  ž iadn ym  sp ô sob om  nad- 
ľa h č o va n é  an i sedlom , an i pod ložkou 
supp end an tom  len preto, ab y  Tvoja 
bo lesť  bo la  č ím  krutejšia.

K ra jná  vyčerpanosť, sva lo vá  asfyz ia, 
te tan izác ia  a edém  p ľú c  ukonč ili 
Tvoj po zem ský  ž ivo t  m edzi nami.

Zm ilu j sa  nad  nam i, Ježišu!

M U D r .  V la s t im il N ikodém

R Ô Z N E  O  P Á P E Ž O C H

Pôvod n e  s i ka ždý  pápež p onech á 
va l svo je  k rstn é  meno. P rvý  pápež, 
k to rý s i po  n a stú p e n í na sto le c  a p o š 
to la  Petra zm enil m eno bol Ján  II. (v 
r. 535). Predtým  sa  m enoval Merku^ 
r iu s  a preto zm enil meno, lebo toto 
m eno bo lo  m enom  po h a n ské h o  boha 
M erkú ria . Z  toho  istého  dôvodu  si 
zm enil m eno aj pápež Ján  X II. (955 — 
964), ktorý mal m eno O ktav ián . T a k 
tiež p rvý  ge rm á n sky  pápež B runo  
zm enil m eno  na  G re g o r  V. (9 9 6 -9 9 9 ).  
Aj jeho n á stu p ca  francúz  G erbert 
zm en il m eno na S ilv e ste r  II. (999 — 
1003). Ted a  uveden í pápeži m enili 
svo je  m ená len preto, že ich k rstné  
m ená m ali p o h a n sk ý  a lebo  ba rb a rský  
pôvod, to znam ená  nebo li la t in ské  
a lebo  grécke. A ž  od d e s ia teho  sto ro 
č ia, od  pápeža  S e rg ia  IV. (1009 — 
1012) pápeži p rav id e lne  v  bežnej p ra 
xi po  zvo len í s i m en ili mená. A k á  b o 
la toho  p r íč in a ?  P ríč inou  toho  je i 
zvyk, že v  k lá što roch  kand id á t i po 
z lo žen í s ľu b o v  do stá va li reho ľné  m e
ná. Je ž iš  da l ap o što lo v i Š im o n o v i m e
no Peter, to  znam ená  S ka la .  A v ša k ,  
nap riek  uvedenám u zvyku dvaja p á 
peži s i p o nech a li svoje  pôvodné  m e
ná i po v o ľb e  za pápeža. B o l to  H o 
lanď an  H a d riá n  VI., syn  robotn íka  z 
U trechtu  (1522 — 1523) a pápež M a r 
cel II. (bol pápežom  len 20 dn í v roku 
1555).

Takt ie ž  treba poznam enať, že boli 
dvaja  pápeži, k to rí m ali k rstné  mená 
Peter. T íto  dvaja, z vá žn ost i a úcty k 
a p o što lo v i Petrovi, zm enili svoje  m e
ná takto: Peter z Páv ie  sa  nazva l J á 
nom  X IV .  (983 — 984) a Peter z A lba - 
na  prija l m eno S e rg iu s  IV. (1009 — 
1012 ).



POTOPA

Prešli veky a prví ľudia sa rozmnožili. Po čase začali zabúdať 
na Boha a žili hriešne. Bol medzi nimi len jeden spravodlivý me
nom Noe. Chránil sa od hriechu a verne slúžil Bohu. Povedal 
Boh Noemu: „Prišiel čas trestu pre ľudí, lebo hriechom  naplnili 
zem. Urob si koráb, lebo ja  privediem vody potopy na zem, a 
všetko, čo je na zemi, zahynie. Vojdi ty a celá tvoja rodina do 
korába, a zo zvierat zober po dvoch a pokrm pre seba a pre 
nich!“

Keď po viac rokoch Noe vystaval koráb, začalo veľmi pršať. 
Voda zatopila všetko, čo na zemi žilo: ľudí, zver a vtáctvo. Za
chránil sa len Noe s rodinou, zvieratmi a vtákmi, ktoré boli v ko
rábe. Voda stála nad zemou stopäťdesiat dní. Potom vody začalo 
ubúdať a Noe pristál na vrchu Ararat. Vyšiel z korába, postavil 
oltár a priniesol Bohu obetu vďaky za záchranu.

Potopa nám pripomína, že Pán Boh dobro odmeňuje, zlo tres
tá. Preto hovoríme, že Pán Boh je najspravodlivejší.

Pán Boh niekedy trestá ľudí ihneď, ikeď zhrešia, ale častejšie 
čaká, aby sa hriešnik napravil. Preto hovoríme, že Boh je veľmi 
trpezlivý. Avšak nie je dobre odkladať pokánie, pretože na ta 
kých môže prísť náhly trest — smrť.

Pán Boh hovorí: „Nechcem smrť hriešnika, chcem ale, aby sa 
obrátil a žil“ (Ezech 33, 11).

(Poznámka: Pri potope voda zaliala pravdepodobne len tie 
kraje, kde žili zlí ľudia, teda dolinu Mezopotámie).

Obrábajúc pôdu Noe našiel vinič a nepoznávajúc silu hrozno
vej šťavy vypil viac a ležal opitý. Keď to uvidel jeho syn Chám, 
vysmial otca pred bratmi. Noe, keď sa zobudil a o všetkom sa 
dopočul, preklial potomstvo Chámovo a odohnal od seba jeho 
rodinu.

Týmto prípadom Sväté Písmo nás učí, že deti majú rodičom 
dávať patričnú úctu.

BABYLONSKÁ VEŽA
Prešli veky a potomci Noeho sa rozmnožili. Časť z nich, ktorá 

žila v okolí dnešného Babylonu sa rozhodla vystavať takú vežu, 
ktorá by svojím vrcholom dosiahla nebo. A začali stavať. Avšak 
za tento úmysel ich Pán Boh potrestal tým, že pomiešal ich reč. 
Začali rozprávať rôznymi rečam i a jeden druhému nerozumeli. 
Stavbu veže museli nechať a rozišli sa po celom svete. Miesto, 
kde vežu stavali, nazývame Babylon, čo znamená „pom iešanie“, 
leží vedľa rieky Eufrat.

Vedci našich čias — archeológovia objavili ruiny babylonskej 
veže. Podľa ich prepočtov veža bola vysoká 90 m.

Budovateľom Babylonskej veže sú podobní niektorí ľudia. 
Avšak keď sa pozrieme na veľkosť a krásu vesmíru, tie úžasné 
veľké vzdialenosti, do ktorých, aby sme sa dostali, bolo by po
trebné milióny rokov letu, vidíme, aký veľký a všemohúci je 
Boh.

Sväté Písmo hovorí: „Nebesá hlásajú slávu Božiu“.

Oprava v Slove č. 1.

Prosíme ct. čitateľov, ab y  si v 1. č ís le  S lo va  na  str. 4, st ĺp ec  2, n ad  17 r ia 
dok zdola dop ísa li v yn e ch a n ý  riadok: „ stupcom  C irk v i sa  dve  s rd c ia  spájajú  
v Kristovi,“

na str. 8, stĺpec 2, v o d sta vc i sú  pom ie šané  riadky. O d s ta v e c  m á znieť takto:
Na nasledujúci deň p la vb y  po m ori loď sa  d o sta la  do  búrky. Ľu d ia  p laka li, 

cítili už svoj koniec. G regor stál, d ržal sa  st ĺp a  a po  jeho tvá ri s te k a li slzy. 
Myslel len na to, že m usí zom rieť a e šte  nie  je pokrstený. Jeho  rod ič ia  k re s
ťania, on taktiež kresťan, a le  nepokrstený. K eď  bol m alý nepokrstili ho, lebo 
v tom čase niektoré rod iny  nechá va li deti nepokrstené  až do  t r id s ia te h o  tre
tieho roku života, do tých  rokov, kedy  sa  da l pokrstiť  K r is tu s  v  Jo rdáne. G re 
gorovi stekali po tvári slzy, lebo  vedel, že d u ša  nepokrsteného  nem ôže uz
rieť večnú slávu.

na str. 6, stl. 2, riadok  16. zhora  má znieť takto: (M ich a l,  -  od  s lo va  „ M i
chael” - znamená: K to  a ko  Boh.)

Pá pež i tých  is tých  m ien sa  roz lišu 
jú r ím skym i č ís lic am i. Tera jší pápež 
J á n  P a vo l je druhým  tohto  mena. 
R ím sk e  č ís l ic e  ako  roz lišo va c ie  znaky  
zača li s a  použ ívať  od  10.—  11. sto ro 
čia. P rvý  pápež, k to rý  pripojil rím sku 
č ís lic u  ku svojm u m enu bol G regor 
Hl. (731 - 7 4 1 ) .

Je d n o t liv í pápeži (ako  aj b isk u p i)  
m ali svo je  heslá. H e slom  pápeža  J á 
na  P a v la  II. je „Totus tu u s",  to  zn. 
,,Celý tvo j“.

Z kresťanského sveta

N o vý  pápež Ján  Pa vo l II. doteraz 
nevym en il an i jedného z vedúc ich  
o so b n o st í vo  Va tikáne . Tak  i k a rd i
nál Je an  V illo t, pôvodom  Francúz, 
o sta l naď a lej va t ik á n sk ym  štátnym  
sekretárom .

V  P o ľsk u  je d vad sa ťšty ri b is k u p 
stie v  a 18 865 kňazov.

N a  ve ž ia ch  r ím skych  ko sto lo v  a 
k ap ln ie k  je a s i 1300 zvonov.

Po  chrám e  sv. Petra v  R ím e  a ka te 
d rá la ch  v M ilá n e  (T a lia n sko ) a Se - 
v ille  (Š p a n ie ls k o )  je najväčším  k o s 
tolom  go t ic k á  ka te d rá la  v L iverpoo le  
(A n g lic k o ).  Z a č a li ju stavať  pred sto 
ročím , ale  záve rečné  práce  ukonč ili 
len tohto  leta a teraz ju vysvä t ili.

H rob  pápeža  P a v la  VI. v kryp te  pod 
ba z ilikou  sv. Petra v  R ím e  n av št ív ilo  
už v y še  po ld ruha  m ilióna  osôb.

O  rýn sk ych  lod n íkov  sa  sta rá  kňaz 
v p lávajúcej k ap ln ke  na Rýne. M o to 
rovú  loď  s  k ap ln ko u  n azva li Sv. M i 
ku láš, p o d ľa  n á šh o  v e ľk é h o  svä té h o  
b isk u p a  a d ivo tvo rcu  sv. M ik u lá ša ,  
pa tróna  nám orn íkov. Tohto  v ý ch o d n é 
ho sv ä tc a  a p om ocn íka  vzývajú  ako  
o ch ran cu  v  nebezpečenstve  na mori 
aj na súši.

D ip lom a tic ké  za stú p e n ie  Svä te j S to 
lice je d n e s  v  91 štátoch. B ra z ílsk i 
b isk u p i p o zd v ih li svoj h la s  na o ch ra 
nu a m a zo n skýc h  Ind iánov, ktorým  pre 
zlé ž ivo tné  pod m ien ky  hrozí v y h y n u 
tie.

Sv. O tec  Ján  Pa vo l II. prijal na a u 
d ienc ii ú ča stn ík o v  pápežske j kom is ie  
„ lu sť itia  et P a x ",  ktorým  povedal: 
„ C irke v  m á h lá sa ť  sp ra vo d liv o sť  a 
m ie r“.

A n g l ik á n s k a  c irkev  sa  vyjadrila  
proti u d e ľo va n iu  d ia ko n sk ý c h  svä te n í 
ženám.

Pápež  Ján  Pa vo l II. prijal na a u 
d ienc ii š ty roch  v ie tn a m ských  b isk u 
pov  m edzi nim i i a rc ib isk u p a  v H a- 
noi.

Sv . O te c  Ján  Pa vo l II. n a v št ív il h ro 
by pa trónov  T a lia n ska , sv. F ran t išk a  
A s s is k é h o  a sv. K a ta r ín y  S ien ske j. N a  
ce ste  do  A s is i  ku h robu sv. F ra n t iš 
ka A s s is k é h o  pápeža  v íta li v e ľk é  z á 
stu p y  ve riac ich . Po  návrate  z A s s is i  
pápež  n a v št ív il h rob  sv. K a ta r ín y  
S ien ske j, p a trónky  T a lia n ska , ktorej 
re likv ie  od p oč íva jú  v  rím skej baz ilike  
P a n n y  M á r ie  sop ra  M ine rva . Po  m od 
litbe  pri re likv iá ch  svä tý c h  sv. O tec  
p oveda l m edzi iným  i tieto  slová: 
„ F ra n t išk á n sk e  hnutie  z A s s i s i  s a  roz
š ír ilo  po  ce lom  svete. P r iš lo  i do  P o ľ
ska, z k to rého  pochádzam . F ra n t išk á 
nom  bol i n á š  M a x im iliá n  Kolbe.



O SVÄTOM PÍSME
Kto je autorom svätého Písma? Čo znamená: „Písané z vnuk

nutia Svätého Ducha?“
Autorom svätého Písma je sám Hospoď Boh. On n a d c h o l  

(latinsky — inšpiroval) autorov jednotlivých kníh svätého Pís
ma a použil ich ako činný n á s t r o j  na zjavenie svojej pravdy. 
Teda hovoríme, že knihy svätého Písma boli napísané z vnuknu
tia Svätého Ducha. Sväté Písmo to je s 1 o v o B o ž i e .

Preto k svätému Písmu máme tak veľkú úctu.
„Knihy svätého Písma Starého a Nového zákona — posvätné 

a napísané z vnuknutia Svätého Ducha, i Boh — ich autor“ — 
vyhlásil Prvý vatikánsky koncil. A Druhý vatikánsky koncil
o tomto prehlásil: „Čo bolo Bohom zjavené a je  v svätom Pís
me napísané a vyjadrené, bolo zapísané z vnuknutia Svätého 
Ducha.“ Teda autorom svätého Písma je sám Boh.

Čo rozumieme pod slovom „vnuknutie — inšpirácia“ v biblic
kom zmysle?

Už sme povedali, že autorom svätého Písma je sám Boh. Avšak 
na napísanie toho, čo Hospoď Boh chcel ľuďom zjaviť a povedať, 
Boh si vybral ľudí a použil ich s ich schopnosťami a silami, 
účinkoval v nich a Skrze nich, aby ako p r a v d i v í  autori na
písali v š e t k o  a l e n  to , čo on chcel. Teda pod „Božím“ vnuk
nutím“ či „inšpiráciou“ rozumieme, že Boh sa obrátil — preho
voril k ľuďom cez ním vybraných svätopiscov (hagiografov), ako 
cez nástroj. Boh je h 1 a v n ý m a u t o r o m  svätých kníh, človek
— d r u h o r a d ý m .  Od Boha pochádza téma, vedúca myšlien
ka, podstata veci. Od svätopisca — chod myšlienok, výber slov, 
spôsob vyjadrovania sa, výraz, štýl, spolu s gramatickými a li- 
terárno-štylistickými zvláštnosťami. Boh dáva človeku vnuknutie 
ale pri tom nemení jeho prirodzenosť, charakter, schopnosti. 
Vnuknutie — to nie je diktát. Vnuknutie — to je nadprirodzené 
svetlo, ktoré účinkuje na človeka, pri čom nemení jeho rozumné 
a slobodné bytie.

Preto všetko to, čo nadchnutí — inšpirovaní autori tvrdia, má 
sa pokladať za tvrdenie Svätého Ducha. Teda treba veriť, že 
knihy svätého Písma učia pravdivo, verne a bez omylu pravdu, 
ktorú chcel Hospoď Boh mať poznamenanú v svätom Písme pre 
našu spásu.

Teda výraz — „napísané z vnuknutia Svätého Ducha“ netreba 
chápať tak, ako by Svätý Duch použil svätopisca ako pisára na 
písacom stroji, ktorému by diktoval, čo má napísať; neúčinkuje 
ani tým spôsobom, že by prosto nadiktoval ľudskému autorovi 
obsah a spôsob vyjadrenia sa. Pri písaní Svätej knihy je ľudský 
autor „nástrojom “ Svätého Ducha, ale nástrojom živým, odušev
neným a rozumným, ktorý pod božským vplyvom užíva svoje sily 
a schopnosti tak, že každý môže v ním napísanej knihe odkryť 
svojráznosť a charakteristické znaky a črty ľudského spisova
teľa. Inými slovami: svätopisec používa všetky svoje schopnosti, 
inteligenciu, predstavu, vôľu tak ako každý iný ľudský autor, 
ale súčasne stojí pod celkom zvláštnym vplyvom Svätého Du
cha. Tento vplyv neodoberá od svätopisca používanie jeho schop
ností, ale silou, ktorá je vlastnou Božej všemohúcnosti, vplýva, 
že autor píše to, čo Duch Boží chce, len to čo chce, a spôsobom, 
akým chce. Pri tom všetkom, v svätom Písme b o ž s k é  sa nám 
predkladá spôsobom, akého používajú obyčajní ľudia.

Už Židia v Starom zákone považovali niektoré knihy svätého 
Písma za slovo Božie. Čítali z nich pri bohoslužbách a riadili sa 
ich náukou v každodennom živote presvedčení, že týmito kniha
mi hovorí k ním sám Hospoď Boh.

Prvotná Cirkev od počiatku bola presvedčená o tom, že auto
rom svätého Písma je Duch svätý. Svedčí o tom napr. apoštol 
Peter (2 Pt 1,21): „Nadovšetko však vedzte, že ani jedno proroc-

S vä tý  František, pomôž nám prib lí
žiť K rista  C irk v i a dnešném u svetu. 
Pom ôž nám  riešiť vše tky problémy 
k ľúčom  Evanjelia, aby K ristu s sám 
m ohol byť pre človeka našich  časov 
Cestou, Pravdou a Životom. Prosí ťa
o to syn  cirkvi a syn  zeme talianskej 
pápež Ján  Pavol II., syn  zeme po ľ
ske j“. — Po  službe Božej na hrobe 
sv. Ka ta r ín y  Sienskej, patrónky Ta
lianska, povedal medzi iným: „Prijal 
som  vo ľb u  z poslušnosti, v id ia c  v 
tom vô ľu  Jež iša  Krista. Keď  si spo
meniem  na to, že nepochádzam  z va 
šej zeme, objaví sa  predo mnou údel 
sv. Petra, ktorý  cez Jeruzalem  a An- 
tioch iu  prišie l do R ím a tiež ako cu
dzinec. Peter vybral Rím, aby v ňom 
založil S to licu  apoštolskú. — Túžim 
po tom, ab y  va ša  patrónka sv. Kata 
rína, uč ite ľka  cirkvi, stále  bola pat
rónkou kresťanského  svedomia, 
aby cirkev m ohla plniť poslan ie  dané 
jej K ristom  a plniť ho pod ľa  potrieb 
našich  čias.

Za  zom relého pápeža Jána  Pavla I. 
bolo slúžených deväť sv. Liturgií, čím 
bol ukončený ofic iá lny sm útok vo 
Vatikáne. A ko  posledná deviata Li- 
tu rgia.bola slúžená Litu rg ia  sv. Jána 
Z la tou stého  v  c irkevnoslovanskom  
jazyku.

Tu rín ske  p látno (p lašten icu ) v  prie
behu š ie stich  týždňov, kedy toto plát
no bolo vystavené, si prezrelo tri mi
lióny ľud í. O  turínskom  plátne bude
me p ísať  v niektorom  z ď alších  čísiel 
na š ich  ča sop isov.

Z  vedeckých  prác terajšieho pápeža 
Jána  Pavla  II. ešte ako kard inála sú 
najznámejšie: „Lá ska  a zodpoved
n o sť“ a „O soba  a č in ". V  prvej kni
he uznáva m ožnosť rozluky od stola 
a lôžka. P íše  doslovne: „V prípadoch, 
že spo lo čný  život m anželov z dôleži
tých dôvodov  je nem ožný (zvlášť pre 
m anže lskú  nevernosť), je jediná mož
nosť rozchodu: m anželia sa  rozídu, 
a v šak  m anželstvo sa  nezrušuje. Aj 
rozchod je zlo, ale nutné z lo“.

S  kard iná lom  Karolom  W ojtylom  sa 
poznal a stretával osobne každoroč
ne náš kard inál, p ražský arcibiskup 
F ran tišek  Tom ášek. S  pápežom  Já
nom Pavlom  II. po konk iáve  sa  stre
tol päťkrát. Pri týchto stretnutiach 
pápež Ján  Pavo l II. povedal pražské
mu arcib iskupovi:

— Sm e  si ve ľm i blízki a budeme si 
ešte  bližší, pretože teraz je mi zvere
ná aj s ta ro stlivo sť  o vás. Uisťujem 
vás, že sa  vynasnaž ím  robiť všetko, 
čo  je potrebné pre vzrast duchovného 
ž ivota u vás. O dovzdajte môj pozdr«v 
biskupom , kňazom, osobám  rehoľným 
a všetkým  veriacim .

Pam ätajte na to vždy, že naša  sila 
a istota, a to v  každej s ituácii je v 
K ristov i a v  m aterskej ochrane Matky 
Božej Panny  Márie.

S T Ô L

Ťažko  s i predstaviť čo  i len naj
skrom nejšiu  a lebo začínajúcu dom ác
nosť bez sto la  a a spoň  dvoch stoli
čiek.

Stô l je sym bolom  jednoty, spolupat
ričnosti a svornosti, je putom, ktoré 
spája  vše tkých  č lenov  rod iny v  urči-



tvo Písma nepripúšťa samovoľný výklad! Veď proroctvo nikdy 
nevzniklo z ľudskej vôle, lež svätí mužovia Boží hovorili nad
chnutí Duchom Svätým.“ — Toto vyhlasuje taktiež apoštol Pavol 
v Druhom liste k Timotejovi (3,16—17): „A každé Písmo, vnuk
nuté od Boha, je užitočné na poučenie, karhanie, naprávanie a 
vychovávanie v spravodlivosti, aby sa človek Boží stal dokona
lým a schopným konať všetko dobré.“

Keď sväté Písmo je napísané za zvláštnej pomoci Svätého Du
cha, to znamená, že je p r a v d i v é ,  v ňom nie je omyl, lebo 
jeho autorom je Boh. Boh sa nemôže ani mýliť, ani klamať. 
Preto vo svätom Písme, ktoré je s 1 o v o m R o ž í m, nie sú omy
ly, ani klamstvo.

Co znamená termín „kánonické knihy svätého Písma“?

Slovo „kánon“, je grécke a znamená „pravidlo, normu“. Knihy, 
ktoré patria do „kánonu“, nazývajú sa „kánonické“.

Ako vyššie bolo povedané, sväté Písmo Starého a Nového zá
kona (jedným slovom „Biblia“ ) sa skladá zo 74 kníh. Tieto knihy 
boli napísané, ako sme už uviedli, v rôznych dobách, rôznymi 
ľudskými autormi, rôznym štýlom, rôznymi jazykmi, obsahom na 
rôzne témy. Tieto všetky knihy sú z h r n u t é  v tzv. k á n o n e  
kníh svätého Písma, to znamená v autentickej zbierke svätých 
kníh, ktoré boli nadchnuté Bohom. Teda kanonickými sa nazý
vajú knihy svätého Písma, uznané Cirkovu ako B o h o m  n a d 
chnut é (inšpirované).

Kanonizácia kníh svätého Písma bola u r č e n á  preto, aby sa 
mohlo ukázať, ktoré knihy boli napísané z vnuknutia Svätého 
Ducha, a ktoré sú a p o k r y f m i .  (A pokryf.— grécke slovo, 
znamená „neautentický“ ). Toto bolo veľmi potrebné, pretože 
v priebehu stáročí, ako v Starom tak i v Novom zákone bolo 
napísaných viac kníh, ktoré Cirkev neuznala za sväté knihy 
a nepojala ich do kánona svätých kníh svätého Písma.

Teda slovo „kánonické“ znamená „knihy svätého Písma uzna
né Cirkvou ako také, ktoré boli napísané z vnuknutia Svätého 
Ducha, teda sú s 1 o v o m B o ž í m .

Hebrejský zákon uznáva za kánonické len knihy svätého Pís
ma Starého zákona. Izraeliti (Judejčania, Hebrejčania, Židia) č í
tali tieto knihy pri svojich bohoslužbách a nimi sa riadili v svo
jom každodennom živote, presvedčení, že v týchto knihách pre
hovoril k nim sám Boh. Ale pri tom Izraeliti vylúčili z kánona 
knihy: Sirach, Múdrosť, Baruch, Judit, Tobiáš, dve knihy Maka- 
bejcov, úryvky z Estery a z proroka Daniela, nie preto, že 
namietajú proti obsahu týchto kníh, ale preto, že uvedené knihy 
sa zachovali len v gréckom preklade. Židia za kanonické uzná
vajú len tie knihy svätého Písma Starého zákona, koré sa za
chovali v starohebrejskej reči.

Tu poznamenávame, že vyššie uvedené knihy, ktoré hebrejský 
kánon neuznáva za knihy kanonické nazývame „druhofcánonic- 
kými“.

K r e s ť a n s k ý  k á n o n  má: v Starom zákone 47 kníh, v No
vom zákone 27 kníh. To znamená, že považuje za k á n o n i c k é
i vyššie uvedené, tzv. druhokánonioké knihy. (Poznamenávame, 
že niekedy sa uvádza počet len 46 kníh Starého zákona a to 
preto, že knihu „List Jeremiášov“ pripojujú ku knihe „Proroka 
Barucha“ a považujú ako jednu knihu „Proroka Barucha“.)

Tento kánon potvrdili všeobecné koncily: Florentský (1441 r.), 
Tridentský (1546 r.) a  Prvý vatikánsky (1870 r.)

Tento kánon prijali tak katolíci, ako i pravoslávni. Protestanti 
neuznávajú za kánonické starozákonné druhokánonické knihy.

Teda slovo „k á n o n i c k ý“ chce povedať, že ide o knihu, 
ktorá bola prijatá Cirkvou do kánona, to znamená do úradnej 
zbierky kníh svätého Písma. Prijatím do tej zbierky bola kniha 
uznaná za sväté Písmo.

tých c h v íľa ch  dňa alebo na sviatky. 
Pri ňom  aspoň  raz za deň, obyčajne 
večer, za sad á  celá rodina. V  dávnej
š ích  časoch, ale isto  ešte aj dnes 
v  m nohých kresťanských  rod inách za
sada jú  jej č lenov ia  za stôl so  znakom  
kríža a v  tichej m odlitbe vď aky  k po
ž ívan iu  darov Božej prírody a u s ilo v 
nosti ľu d sk ých  rúk, aby sa telesne 
p o siln ili a pookria li na duchu v druž
nej besede po celodennej vyče rpáva
júcej robote. V  početnej rodine A n g e 
la, Roncalliho, pápeža Jána  X X III.  
m atka ča sto  pozývala k sto lu  aj chu 
dobného pocestného. Pam ätám  sa, 
ako  za na šich  detských  č ia s  naša  
dobrá m am ička so  zbožnou úctou 
urobila kríž nad pecňom  ch leba z 
vď ačnosti za B ož í dar. Spadnutú  om r
vinku  chleba sm e m useli pozdvihnúť, 
pobozkať a len potom  dať do odp a 
du pre hydinu.

Je ešte jeden, pre nás veriacich 
ve ľm i význam ný a životne  dôležitý 
stôl: o b e t n ý  s t ô l .  N achádza  sa  
v  každom  ve ľkom  či malom, nádher
nom či skrom nom  kosto le  a je m ie
stom, oko lo  ktorého sa  zhromažďuje 
zbožný k resťanský ľud. O beta  bola od 
nepam äti ľu d stva  prejavom  uznania 
záv islo st i človeka od najvyššej B y 
tosti, od B oh a  a uznaním  jeho zvr
chovanosti. M a la  vše lijakú  podobu a 
formu a predm et obetných darov tiež 
bol rozmanitý. O d  ustanoven ia  novo
zákonnej obety Bož ím  Synom  pri 
Poslednej večeri a spečatenej jeho 
obetou na kríži, obetným i darm i kres
ťanského ľud u  sa  sta li najvzácnejšie 
dary Božej prírody a práce ľud ských  
rúk: ch lieb  a víno, na ktorých, kým 
prídu na obetný oltár — stôl, pracuje 
m nožstvo  obetavých  a u silovných  rúk. 
T ieto obetné dary prinášajú  ľud ia, ale 
obetníkom  je sám  Sp a s ite ľ,  ktorý 
prostredn íctvom  kňaza — Božieho  
sluhu, v  premenenej podobe týchto 
obetných da rov  sa  sám  obetuje ne
krvavým  spô sob om  svojm u a nášm u 
O tcovi, aby ho zm ieroval s krehkou 
ľu d skou  bytosťou až do skončenia  
vekov.

Tento obetný dar je sú ča sn e  aj na 
ším  najdokonalejším  duchovným  po
krmom, ktorý nás má posilňovať, aby 
sm e za života kráčali v  sú lade  s B o 
žím  i ľud ským  zákonom  a aby nám 
bol zárukou večného blaha.

K ristove  s lo vá  o účastn íctve  na 
tom to sto lo van í p latili nielen pre m i
nulé pokolenia, ale plne p latia  i dnes 
pre všetkých  ľu d í dobrej vôle, sú jed
noznačné a k resťanský ľu d  ich prijí
ma s Petrovým  osvedčením : „Pane, ku 
kom u pôjdeme, ty m áš slo vá  života 
večného ". K ristove  s lo vá  sú  prísľubom
i výzvou.

Sú  prísľubom : „N evyh ľad ávajte  si 
pokrm  pom inuteľný, ale pokrm, čo 
bude pre ž ivot večný, ktorý vám  dá 
S yn  č loveka!" (Jn 6, 27). K to  by tie 
to s lo vá  chá pa l ako  nabádan ie  ne
starať sa  o pozem ský chlieb, bol by 
na omyle, lebo by K ristove  s lová  v y 
trhoval z celku jeho učenia. „Ja som  
C h lie b  života. V a š i o tcovia  jedli na 
púšti m annu a pomreli. A le  je Chlieb, 
ktorý zostupuje z neba, a kto bude 
z neho jesť, neumrie. Ja  som  ten živý 
Chlieb, ktorý som  zostúpil z neba. 
A k  niekto je z tohto Ch leba, bude žiť 
naveky. A  Ch lieb , ktorý ja dám, je



Druhý vatikánsky koncil toto vyhlásil o Božskom vnuknutí 
svätého Písma:

„Bohom zjavené pravdy, vo Svätom písme písomne vyjadrené 
a zachované, boli napísané z vnuknutia Ducha Svätého. Svätá 
Matka Cirkev má totiž na základe apoštolskej viery za sväté 
a kánonické knihy Starého a Nového zákona v ich celosti i so 
všetkými ich časťami, pretože napísané z vnuknutia Ducha Svä
tého, majú za pôvodcu Boha a ako také holi zverené Cirkvi. 
Na napísanie posvätných kníh Boh si vyvolil ľudí, ktorých po
užil tak, že oni uplatnili svoje schopnosti a vlastnosti, účinkujúc 
on sám v nich a skrze nich, aby napísali ako skutoční pôvodcovia 
všetko to a len to, čo on sám chcel.

„Keďže teda všetko, čo inšpirovaní autori, čiže svätopisci tvr
dia, načim pokladať za výrok Ducha Svätého, treba uznať, že 
knihy Písma bezpečne, verne a bez omylu učia pravdu, (ktorú 
chcel mať Boh vo Svätom písme zaznačenú na naše spasenie.“ 
(Vieroučná konštitúcia o Božom zjavení.)

moje Telo, ktoré obetujem za život 
sve ta !" (Jn, 6, 4 8 - 5 2 ) .

S ú  výzvou: „Veru, veru, hovorím 
vám, ak  nebudete jesť Telo Syna  člo
veka a piť jeho Krv, nebudete mať 
v  sebe  život. Len kto je moje Telo 
a pije moju Krv, má v  sebe život več
ný a ja ho vzkriesim  v  deň posledný. 
M oje  Telo je op ravd ivý  pokrm  a moja 
K rv  je op ravd ivý  nápoj. K to je moje 
Teio a pije moju Krv, ostáva  vo mne 
a ja v  ňom. A ko  m ňa posla l ž ivý Otec 
a ja žijem pôsobením  Otca, aj ten, 
kto m ňa požíva, bude žiť pôsobením  
mňa. To  je ten Chlieb, čo  zostúpil z 
n e b a . . .  K to  je ten Chlieb, bude žiť 
naveky!“ (Jn 6, 5 4 - 5 9 ) .

S ú  to naozaj B ožské  slová, adreso
vané  aj nám, kresťanom  atómového 
veku n kozm ických letov!

T. M. R A S L A V IC K Ý

PÁPEŽ  M I E R U
(14. pok račovan ie )

D R U H Ý  V A T IK Á N S K Y  K O N C IL
S  ideou zvo lan ia  všeobecného  koncilu  sa  p rvý ra z  zveril 

Ján  X X I I I .  svojm u p riate ľov i, kňazov i don R o s so v i 9. janu
ára 1959. Poveda l mu: „V túto noc mi p rišla  na aim ve ľká  
m yšlienka: zvolať v šeob ecný  c irkevný  snem. To je tíšte ta 
jomstvom. Nepovedzte  to n ikom u!"

O  svojom  zám ere prvý raz sa  zm ienil v  rozhovore  so  štá t
nym sekretárom  Dom in ikom  Tard in im  20. januára 1959, ako  
o tom p íše  vo  svojom  Denn íku : „Bez toho, že b y  som  bol 
na to n iekedy predtým  myslel, zm ienil som  sa  v  rozhovore 
s mojím štátnym  tajom níkom  20. januára  1959 o e ku m e n ic 
kom koncile, o zvo lan í syn od y  rím skej diecézy, o  reforme 
kanon ického  p ráva  a v  p rotik lade  ku všetkém u, č o  som  si 
p redsavza l a lebo si o tom to bode predstavoval. P rvý , kto 
bol p rekvapený mojím návrhom , som  bol ja sá m ... ,1“

Toto R o n ca llih o  „vnuknu tie " -  ako  b ýva  oz rtačovaná  
jeho m yšlienka  zvolať konc il — bolo zač ia tkom  n ie len  v e ľ
kej akt iv ity  v cirkvi, ale  vyvo la la  aj para le lnú  a k t iv itu  v 
nekato líckych  c irkevných  spo ločen stvách , ktoré m ali byť 
pozvané  na konc il a ko  pozorovate lia.

25. januára 1959 na sv ia to k  O b rá ten ia  sv. P av la  na vštív il 
Ján  X X I I I .  baz iliku  sv. P av la  Z a  múram i. Pri sv. S fu žb e  mal 
S v ä tý  O tec  kázeň o zjednotení vše tkých  k re sťanov. Po  bo
hoslužbách  sa  odobra l do b ened ik t ín skeho  kláštoro i pri b a 
zilike  so  sedem nástim i kard iná lm i a tu o f ic iá ln e  oznám il, 
že za m ýšľa  zvolať synodu  rím skej d iecézy a v še o b e c n ý  c ir
kevný snem. A k ý  dojem vyvo la lo  toto oznám en ie  na k a rd i
n á lov ? N ik to  nepovedal an i slovo, vše tc i a kob y  boli one 
meli. „M ožno  to bolo  z ve ľkej radosti nad konc il om ", pove
dal neskô r pápež Ján  s  urč itou dávlkou jemnej i.rónie.

V o  svojej h istorickej a pam ätihodnej reči ku kard iná lom  
vtedy Ján  X X III.  o. i. povedal: „Táto s lá vn o stn á  p ripom ien 
ka O b rá ten ia  sv. P av la  ná s  zh rom ažd ila  o ko lo  h!robu tohto 
apo što la  a vnuk la  Nám  m yšlienku  zdôveriť sa  vá šm u  b la 
hosk lonném u porozum eniu  o n iektorých  ja sne jš ích  bodoch  
apošto lske j č in n o s t i. .  M ám e  pred očam i jedine dobro d u ší 
a presne  vym edzenú zodpovedno sť  nového pon tifiká tu  
vzh ľadom  na duchovné  p o ž iadavky  prítom nej d o b y  . . .  B e 
rúc do úvahy  dvojakú ú lohu zverenú n á stupcov i sv. Petra, 
ihneď  v idno  jeho dvojitú zodpovedno sť  ako  r ím sk e h o  b is k u 
pa a pastie ra  všeobecnej c irkv i . . .  A  keď  ríms.Vy b iskup  
pozdvihne  svoj zrak, aby  ním  objal ce lý  svet, zta ktorého 
duchovné  veden ie  je zodpovedný  vzh ľadom  na B o ž ie  p o s la 
nie . . .  ó aký  to pohľad!

C t ih o d n í bratia  a m ilovan í synov ia . V y slo vu jem e  pred v a 
mi, nie .celkom  bez pohnutia, ale zároveň so  sk rom n ou  roz
hodnosťou, návrh  dvoch  udalostí: rím skej d iecéznej syn od y  
a ekum enického koncilu  všeobecnej C i r k v i . . .  P ro s ím e  v še t
kých na šich  patrónov o  pom oc a o ch ranu  pre d o b rý  z a č ia 
tok, p ok račovan ie  a šťa-stlivé za k ľú če n ie  tohto p re d sa vza 
tia  húževnato  p racovať za osvieten ie, povzbuden ie , radosť 
k re sťan ského  ľudu  a obnoviť  pozvan ie  ve riac im  odde lených

spo ločenstiev, aby  n á s aj oni lá skavo  nasledovali v tomto 
h ľa d an í jednoty a m ilosti, po čom  túžia to ľké  duše  vo všet 
kých konč inách  sve ta  . . ."

Toho istého  dňa  va t ikán ska  tlačová  služba oznám ila no
v inárom  správu, že pápež zam ýšľa  zvolať rím sku synodu 
a všeobecný  c irkevný snem. Tento snem  nebude mať za úlo
hu p od ľa  úm yslu  S vä té h o  O tca  len duchovnú  obnovu kres
ťan ského  ľudu, ale sú ča sn e  bude aj výzvou oddeleným  bra
tom  a všetkým  kre sťan ským  spo ločenstvám , aby pracovali 
na zjednotení.

N a  štvrtý  deň po oznám ení zvo lan ia  koncilu  štátny ta
jom ník kard iná l D. Tard in i posla l všetkým  kardinálom  na 
sve te  text prejavu pápeža. K a rd in á lsk y  zbor mal vtedy 74 
členov, z ktorých 24 b ýva lo  v  Rím e. Č osko ro  väč šin a  kardi
ná lov  k ladne  odpoveda la  a nadšene  priv íta la  toto rozhod
nutie. Pozo ruhodná  je odpoveď  m ilánskeho  arcib iskupa 
a kard iná la  M on tin iho , nesko ršieho  pápeža Pav la  VI.

„ . . .  Ide sa  odohrať m im oriadne ve ľká  h istorická  uda
losť .. . N ebude  to udalosť zemskej po litiky  alebo profán- 
nej kultúry, akým i sú  m nohé ve ľké  ľu d sk é  podujatia; nie 
udalosť  vedeckých  vyná lezov  a ča sných  záujmov, oko sú 
bezpochyby to ľké  udalosti ná šho  obč ian ského  života: ide 
o uda losť  pokoja, pravdy, ducha; o ve ľkú  udalosť teraz i pre 
budúcnosť; bude ve ľkou  pre národy i pre ľu d ské  srdcia, 
ve ľkou  pre celú c irkev  a pre celé ľu d s t v o . . .  Tento koncil 
bude najväčší, a ký  c irkev v d vad s ia tich  sto roč iach  svojej 
h istó rie  kedy kona la  . . .  M u s ím e  pochopiť túto Bož iu  hodi
nu . . . "

Pápež Ján  v  ne sko rš ích  svo jich  prem nohých vystúpeniach 
pri rozličných  p rílež itostiach  sa  Často vraca l k pripravované
mu koncilu  a podrobnejšie  načrtáva l jeho ciele, o čom bu
de reč trocha nižšie.

O H L A S  N A  O Z N Á M E N IE  O  Z V O L A N Í  K O N C IL U

M ožno  povedať, že všeobecne, až na malé výn im ky mal 
k ladnú  a radostnú  ozvenu, a to nielen v katolíckom, ale aj 
v nekato líckom  svete. Zo vše tkých  strán p richádza li do V a 
tikánu  prejavy vď ačno st i a p rís ľu b y  duchovnej pom oci pri 
p rácu c irkevného snem u vo forme obnovy duchovného  živo
ta, horlivej m od litby a obetí na úm ysel ú spechu  budúceho 
všeobecného  snem ovan ia  cirkvi.

O h lá se n ý  c irkevný snem  kom entova li aj m nohé významné 
sve tové  d enn íky  ako „gesto veľkej h istorickej hodnoty " (F i
g a ro ), „najdram atickejšiu  in ic iatívu, na akú sa  pápež mohot 
podujať " (N e w  Yo rk  H era ld  Tribúne), „krok, kto rý  nemôže 
nechať ľahosta jným  nijakého človeka, čo  si uvedomuje drá 
mu n a šich  č ia s "  (Le Courrier), „Je to nečakané  a odvážne 
rozhodnutie. V o  V a t ik á n e  veje nový vietor. P ríznaky nového 
štý lu  pápeža Jána  X X III.  m ôžem e pozorovať vo všetkých 
jeho činoch. D o  oč í bije jeho h lboká  ľudskosť, odstránenie 
vonkajšej pom py, zru šen ie  form alít pri a u d ie n c iá c h .. .  R i
m an ia  v id ia  v novom  pápežovi svojho človeka a on sa  rád 
n azýva  synom  ľu d u ".  (N eue  Zürcher Ze itung).

(Pok račovan ie  v bud. č ísle )



Z obradov Veľkého štvrtka
5. Evanjelium — podľa Jána

(Ďalšie pokračovanie rozlúčkového rozhovoru 
Ježiša s učeníkmi: „Svet nenávidí vás a mňa. Po
šlem vám Utešiteľa. Váš smútok sa obráti na ra 
dosť.“)

Povedal Ježiš svojim učeníkom: Ak svet vás ne
návidí, vedzte, že mňa nenávidel skôr ako vás! 
Keby ste boli z tohto sveta, svet by miloval, čo je 
jeho, ale že ste nie z tohto sveta, lež ja  som si 
vás vyvolil zo sveta, preto vás svet nenávidí. 
Rozpomeňte sa na slová, ktoré som vám bol ho
voril: „Nie je sluha väčší ako jeho pán!“ Keď 
mňa prenasledovali, budú prenasledovať aj vás; 
keď zachovávali slová moje, budú zachovávať aj 
vaše. A to všetko budú vám robiť pre meno moje, 
lebo nepoznajú Toho, ktorý ma poslal.

Keby som nebol prišiel a nebol im hovoril, ne
mali by hriechu, ale teraz nemajú výhovorky pre 
svoj hriech. Kto mňa nenávidí, nenávidí aj Otca 
môjho. Keby som nebol medzi nimi -konal skut
ky, aké nikto iný nekonal, nemali by hriechu, ale 
teraz aj videli, a nenávidia mňa aj Otca môjho. 
Ale (to všetko preto), aby sa splnili slová, napí
sané v ich zákone: Bez príčiny ma nenávideli. 
Keď však príde Obranca, ktorého vám pošlem od 
Otca — Duch pravdy, ktorý vychádza z Otca — 
ten bude svedčiť o mne, a aj vy budete svedčiť, 
keďže ste od počiatku so mnou.

Toto som vám hovoril, aby ste sa nepohoršo- 
vali. Vylúčia vás (totiž) zo synagóg, ba príde 
čas, keď každý, kto vás zabije, bude sa nazdávať, 
že tým slúži Bohu. To budú robiť preto, lebo ne
poznali Otca, ani mňa. A povedal som vám to, 
aby ste si pripomenuli, keď príde čas tohto všet
kého, že som vám (o tom) hovoril. Spočiatku som 
vám o tom nehovoril, lebo som bol s vami, teraz 
však idem k Tomu, ktorý ma poslal, a nik z vás 
sa ma (viac) nespytuje: „Kam ideš?“ No žiaľ 
vám naplnil srdcia, že som vám to povedal. Ho
vorím vám však pravdu: Bude vám to osožiť, keď 
odídem, lebo ak neodídem, nepríde k vám Obran
ca; keď však odídem, pošlem ho k vám. A keď 
príde, ukáže svetu, čo je hriech, čo spravodlivosť 
a čo súd. Hriech je, že neverili vo mňa; spravod
livosť, že idem k Otcovi a že ma už neuvidíte;

, súd, že knieža tohto sveta je už odsúdené.
Ešte vám mám mnoho rozprávať, ale teraz by 

ste to nezniesli. Keď však príde on, Duch pravdy, 
vyučí vás všetkej pravde, lebo nebude hovoriť 
sám od seba, ale bude hovoriť to, čo počuje,, a 
zvestuje vám aj budúce veci. On ma slávi, lebo 
(všetko) prijme z môjho a to vám zvestuje. Všet
ko, čo má Otec, je moje. Preto som vám povedal, 
že z môjho prijme a to vám zvestuje.

Ešte chvíľku, a neuvidíte ma; a zasa chvíľku, 
a uvidíte ma. (Odchádzam totiž k Otcovi.)

Tu si povedali niektorí z učeníkov jeho: „Čo 
nám to hovorí: „Ešte chvíľku, a neuvidíte ma; 
a zasa chvíľku, a uvidíte ma“? A tiež: „Odchá
dzam k Otcovi“? A povedali si: ,,Co to vlastne 
hovorí: „Ešte chvíľku“? Nevieme, čo nám chce 
povedať.“

Ježiš, keďže zbadal, že sa ho to chcú opýtať, 
riekol im: „Dopytujete sa medzi sebou na to, čo 
som povedal: „Ešte chvíľku, a neuvidíte ma; a 
zasa chvíľku, a uvidíte ma“. Veru, veru, hovorím 
vám, budete plakať a žialiť, a svet sa bude rado
vať! Budete smútiť, ale váš smútok premení sa 
na radosť. Aj žena, keď rodí, má bolesti, lebo pri
šla je j hodina, ale iked porodila dieťa, už nemyslí 
na tie úzkosti pre radosť, že človek prišiel na 
svet. Tak aj vy ste teraz smutní, ale zasa vás 
navštívim, a srdce sa vám zaraduje. A tú radosť 
vám nikto nevezme.

B. Evanjelium — podľa Jána

(Ďalší rozlúčkový rozhovor Ježiša: „Dúfajte: Ja 
som premohol svet!“ )

Povedal Ježiš svojim učeníkom: Veru, veru, ho
vorím vám, keď budete v mene mojom prosiť o 
niečo Otca, dá vám to. Dosial ste o nič neprosili 
v mene mojom. Proste, a dostanete, aby radosť 
vaša bola úplná!

Dosial som vám hovoril v podobenstvách, no 
prichádza čas, že už nebudem hovoriť v podoben
stvách, a le budem (vám) otvorene rozprávať o 
Otcovi. Vtedy budete prosiť v mene mojom, a ne
hovorím vám už, že ja  budem prosiť Otca za vás, 
lebo sám Otec vás miluje, pretože vy ste milovali 
mňa a uverili ste, že som od Boha vyšiel. Vyšiel 
som od Otca a prišiel som na svet, a zasa opúšťam 
svet a idem k Otcovi.“

Povedali mu učeníci jeho: „Hľa, teraz otvorene 
hovoríš, a nie v podobenstvách! Teraz vieme, že 
všetko vieš, a netreba, aby sa ťa dakto opytoval. 
Preto veríme, že si vyšiel od Boha.“

Ježiš im odpovedal: „Teraz veríte? Hľa, prichá
dza hodina, a už prišla, že sa rozpŕchne každý 
svojou stranou a inňa necháte samého. Ale nie 
som sám, lebo Otec je so mnou. Toto som vám 
povedal, aby ste vo mne mali pokoj. Vo svete má
te len súženie, ale dúfajte, lebo ja som premohol 
svet!“

7. Evanjelium — podľa Jána

(Veľkňazská modlitba Ježiša za učeníkov a za 
v eriacich )

Toto hovoril Ježiš, potom pozdvihol oči k nebu 
a riekol: „Otče, už prišla hodina, osláv teda Syna 
svojho, aby Syn oslávil teba! Lebo si mu dal moc 
nad všetkými ľuďmi, aby dal život večný tým, kto
rých si mu zveril. A život večný je v tom, že po
znali teba, jediného pravého Boha, a toho, kto
rého si poslal — Ježiša Krista. Ja som teba oslá
vil na zemi, keď som dokončil dielo, ktoré si mi 
dal vykonať. Teraz, Otče, osláv ma ty pri tebe 
samom slávou, ktorú som mal pri tebe skôr, ako 
vznikol svet.

Zjavil som meno tvoje ľuďom, ktorých si mi dal 
(keď som si ich vyvolil) zo sveta. Tvoji boli, 
a dal si ich mne, a oni zachovali slovo tvoje. Te
raz poznali, že všetko, čo si mi dal, je  od teba, 
lebo som im dal tú istú náuku, ktorú si ty dal 
mne, a oni ju prijali a naozaj poznali, že som od 
teba vyšiel, a uverili, že si ma ty poslal.



Prosím teda za nicli. Nie za tento svet prosím, 
ale za tých, ktorých si mi dal, lebo sú tvoji. Veď 
všetko, čo je moje, je tvoje, a čo je tvoje, je 
moje. A v nich som oslávený.

Ja nie som už na tomto svete, ale oni sú ešte 
na tomto svete, a ja (od nich) odchádzam k tebe. 
Otče Svätý, tých, čo si mi dal, zachovaj v mene 
svojom, aby boli jedno ako my! Dokiaľ som bol 
s nimi, ja som ich zachovával v mene tvojom, kto
ré si mi dal, ochránil som ich, a nik sa z nich 
nestratil, iba syn zatratenia, a to, aby sa splnilo 
Písmo. Ale teraz odchádzam k tebe a toto hovo
rím na svete, aby aj oni mali v sebe plnosť ra
dosti mojej.

Dal som im slovo moje, a svet ich znenávidel, 
lebo nie sú z tohto sveta, ako ani ja nie som z 
tohto sveta. Neprosím, aby si ich vzal z tohto 
sveta, ale aby si ich zachoval pred Zlým. Nie sú 
z tohto sveta, ako ja nie som z tohto sveta. Po
sväť ich pravdou! A slovo tvoje je pravda. Ako si 
mňa poslal na svet, tak som ich ja poslal do sve
ta. Pre nich sa aj ja posväcujem, aby aj oni boli 
posvätení pravdou.

A prosím nielen za nich, ale aj za tých, ktorí 
pre ich slovo uveria vo mňa, aby všetci jedno bo
li, ako Ty, Otče, si vo mne a ja som v tebe, aby 
aj oni v nás jedno boli, aby svet uveril, že si ma 
ty poslal. A slávu, ktorú si ty dal mne, dal som 
aj im, aby boli jedno, ako sme my jedno. Ja som 
v nich a ty si vo mne, aby boli dokonale (zlúče
ní v) jedno, aby svet poznal, že si ma ty poslal, 
a že si aj ich tak miloval, ako si miloval mňa.

Otče, chcem, aby a j tí, ktorých si mi dal, boli 
so mnou tam, kde som ja, a aby uzreli slávu mo
ju, ktorú si mi dal, lebo si ma miloval ešte pred 
stvorením sveta. Otče spravodlivý, svet ťa nepo
znal, ale ja som ťa poznal, a títo poznali, že si 
ma ty poslal. Zjavil som im meno tvoje a ešte 
(úplnejšie) zjavím, aby bola v nich láska, ktorou 
si ma miloval, a ja aby som bol v nich.“

Keď to Ježiš dopovedal, pobral sa s učeníkmi 
svojimi za potok Cedron, kde bola záhrada. I vo
šiel do nej on a učeníci jeho.

8. Evanjelium — podľa Lukáša

(Ježiš v záhrade Getsemani. Judášova zrada. 
Zajatie Ježiša.)

Keď Ježiš dopovedal (modlitbu), pobral sa s 
učeníkmi svojimi za potok Cedron, kde bola zá
hrada, ktorá sa volá Getsemani, a riekol učení
kom svojim: „Sadnite si tu, kým odídem tamto 
a pomodlím sa.“ I vzal so sebou Petra a dvoch 
synov Zebedejových. Tu sa začal zarmucovať ^a 
cítiť úzkosť. Vtedy im riekol: „Smutná je duša 
moja až na smrť. Ostaňte tu a bedlite so mnou!“ 
A keď trocha poodišiel, padol na tvár, modlil sa 
a hovoril: „Otče môj, ak je možné, nech ma mi
nie tento kalich. Avšak nie ako ja chcem, ale ako 
ty.“ A keď sa vrátil ik učeníkom svojim, našiel 
ich spať. I riekol Petrovi: „Nevládali ste teda ani 
hodinu so mnou bedliť? Bedlite a modlite sa, aby 
ste neprišli do pokušenia! Duch je síce ochotný, 
ale telo slabé.“

I druhý raz sa vzdialil od nich a znova sa mod
lil: „Otče môj, ak ma nemôže tento kalich minúť 
bez toho, žeby som z neho pil, nech sa stane vô
ľa tvoja!“ A keď sa k nim vrátil, znova ich na
šiel spať, ich oči boli totiž obťažené. A nechal ich. 
A znova sa vzdialil a modlil sa po tretí raz tými 
istými slovami. Tu sa mu zjavil anjel z neba a po
silňoval ho. A on v smrteľnom zápase ešte vrúc
nejšie sa modlil. Pot jeho bol ako kvapky krvi, 
čo stekajú na zem. A keď od modlitby vstal a 
prišiel k učeníkom svojim, našiel ich od zármutku 
spať. I riekol im: „Čo spíte? Vstaňte, modlite sa, 
aby ste neprišli do pokušenia!“ Potom im riekol: 
„Hľa, priblížila sa hodina, v ktorú Syn človeka 
vydaný bude do rúk hriešnikom. — Vstaňte a 
poďme! Hla, priblížil sa ten, čo ma zradí!“

O tom mieste však vedel aj Judáš, ktorý ho 
zradil, lebo Ježiš ta často chodieval s učeníkmi 
svojimi. Vzal teda Judáš so sebou prápor (voja
kov) a aj strážnikov, (ktorých mu dali) veľkňazi 
a farizeji, a šli ta s fakľami, lampášmi a so zbra
ňami. Ježiš, keďže všetko vedel, čo na neho malo 
prísť, vyšiel (im naproti) a opýtal sa: „Koho hľa
dáte?“ Odpovedali mu: „Ježiša Nazaretského.“ 
Riekol im Ježiš: „Ja som to.“ A bol s nimi aj Ju
dáš, ktorý ho zradil. Ako im teda (Ježiš) riekol: 
„Ja som to“ — cúvli a popadali na zem. A tak 
sa ich znova spýtal: „Koho hľadáte?“ Oni zas vra
veli: „Ježiša Nazaretského.“ Ježiš odpovedal: „Ho
voril som vám, že ja som to. Keď teda mňa hľa
dáte, nechajte týchto odísť!“ Tak sa mali splniť 
slová, ktoré bol riekol: „Z tých, ktorých si mi 
dal, nestratil som ani jedného.“

A kým ešte hovoril, hľa, prišiel Judáš, jeden z 
dvanástich, s ním veľký zástup ľudí, ozbrojených 
mečmi a kyjmi, (vyslanými) od veľkňazov a star
ších z ľudu. Zradca však dal im znak slovami: 
„Koho pobozkám, to je on, chyťte ho!“ A hned 
pristúpil k Ježišovi a vravel: „Zdrav buď, učite- 
ľu!“ — a pobozkal ho. Ježiš sa ho však opýtal: 
„Priateľu, načože si prišiel?“ A riekol mu: „Ju
dáš, bozkom zrádzaš Syna človeka?“ — Vtedy 
pristúpili (k nemu ostatní), položili ruky na Je
žiša a zajali ho. Keď tí, čo boli okolo neho, vi
deli, čo bude. povedali mu: „Pane máme udrieť 
mečom?“ Tu Šimon Peter, ktorý mal meč, vytasil 
ho, udrel (istého) veľkňazovho sluhu a odťal mu 
pravé ucho. Ten sluha sa menoval Malchus. Ale 
Ježiš povedal: „Nechajte to už!“ A dotkol sa mu 
ucha a uzdravil ho. Vtedy Ježiš riekol (Petrovi): 
„Vlož svoj meč na jeho miesto! Lebo všetci, čo 
siahajú po meči, mečom zahynú. Alebo sa nazdá
vaš, že nemôžem požiadať Otca svojho, ktorý by 
mi hneď dal na pomoc viac ako dvanásť plukov 
anjelov? Akože sa potom splnia Písma, že sa to 
tak má stať?“ A riekol Ježiš tým, čo prišli na ne
ho, veľkňazom, veliteľom chrámu a starším: „Ako 
na lotra ste vyšli s mečmi a kyjmi! Keď som kaž
dodenne býval s vami v chráme nevystrelí ste ru
ky na mňa, ale toto je vaša hodina a moc tem
nosti.“ Ale toto všetko sa stalo, aby sa splnili 
Písma prorokov.

Vtedy ho všetci učeníci opustili a rozutekali sa. 
Potom prápor (vojakov) s veliteľom a so židov
skými strážnikmi chytili Ježiša a poviazali ho.



KALENDÁR N Á M  PR IPO M ÍN A Radosť zo šťastia druhých

F E B R U Á R

7. februára slávi cirkev pam iatku sv. Rom ualda, p u stov
níka. Zomrel v r. 1027 ako 120-ročný. P lných  sto  rokov č i
nil pokánie za hriechy svojej m ladosti. Keď  vycítil, že bude 
povolaný do večnosti, povedal jednému zo svo jich  spolu- 
bratov mníchov: „Dvadsať rokov sa  už pripravujem  na 
smrť a čím sa na ňu viac pripravujem, o to v ia c  sa  mi zdá, 
že nie som hodný, aby som  sa  dostav il pred B o h a ".

10. februára slávi cirkev pam iatku sv. Scho la stik y , sestry  
sv. Benedikta. Sv. Scho la stika  žila  v  ženskom  kláštore  v 
Taliansku na Monte C assino. R az v  roku prichádza l sv. B e 
nedikt na návštevu k svojej sestre. Keď  sa  raz rozprávali 
už skoro eelý deň, chorá sv. S ch o la st ik a  pop rosila  brata: 
„Ešte neodchádzaj, rozprávajme sa  ešte o  radostiach  nebe s
kého života“. — Tri dhi po tejto udalosti, keď  sv. B e 
nedikt odriekal modlitby vo  svojom  k láštore  a pozeral 
sa hore, uvidel dušu svojej se stry  Scho la stik y , ako  v  po
dobe holubice sa vznáša do neba. O d razu  sa  obrátil k 
svojim spolubratom a povedal: „M oja  se stra  zom rela". 
Spolubratia sa poponáhľa li do su sedného  k lášto ra  a tam  
sa dozvedeli, že sv. Sch o la stik a  zom rela v  tú chv íľočku , 
keď sv. Benedikt videl jej dušu  ako  sa  vzn á ša la  do neba.

22. februára C irkev slávi pam iatku sv. M a rg ity  Kortónskej. 
Bola sirotou a k tomu ešte tým nešťastná, že bola  pekná. 
Pre jej krásu vzal ju k sebe gróf a  s  ním  žila  v  hriechu 
deväť rokov. Raz vyšla  svojmu m ilencovi naproti, keď  sa 
vracal z ďalekej cesty. Jej pes, čo  pobehoval v  b lízkom  lese, 
odrazu začal štekať. M a rg ita  sa  tam  p op onáh ľa la  a u v i
dela, že pes pod kríkom odh rabáva l haluze. Tam  uvide la  
akéhosi zabitého človeka. Keď  sa  lepšie  pozrela, spoznala, 
že to je jej milenec, s ktorým  to ľk o  rokov ž ila  v  hriechu.
V túto chvíľku m ysľou jej preletela m yšlienka: „A  kde je 
jeho dušaH?  Až teraz M a rg ita  pocítila  ľú to sť  nad svojim i 
hriechami a začala robiť pokánie. K a ja la  sa  ve ľa  rokov. 
A keď prichádzali pokušenia, odháňa la  ich  spom ienkou  
na nájdenú mŕtvolu a p rem ýšľan ím  o tom, ako  je stra šné  
byť odvolaným na večnosť, postav iť  sa  pred B o ž í súd, po
staviť sa tam nepripravený a bez pokánia. Zom rela v  r. 1227 
ako päťdesiatročná.

23. februára cirkev s lá v i pam iatku  sv. Petra Dam lána, 
biskupa a učiteľa cirkvi. B o l chudobný  a sirota, ale  ve ľm i 
nadaný. Po vyštudovaní sta l sa  slávnym  učite ľom  na v y 
sokých Školách a mal ve ľké  príjmy. A v ša k  ve ľm i sko ro  
spoznal nebezpečie s lá vy  a bohatstva. N e raz  s i sám  pove
dal: „Všetka sláva  a úcta nerobí ma šťastným . Prečo sa  
radšej nestarám o sp á su  svojej duše  a o v e č n o sť "?  O d  
toho času Peter Dam ián  zača l žiť v  pokání. Keď  mal poku še 
nia, hovoril si: „Skô r a lebo neskô r bude potrebné vše tkého  
sa zriecť a prečo nie už te ra z "?  Po rokoch sa  sta l b iskupom , 
napísal veľa bohosloveckých kn íh  a bol c irkvou  vyh lá sený  
za svätého a učiteľa cirkvi. Zom rel r. 1072.

25. februára cirkev s lá v i pam iatku  sv. Fé lixa, pápeža, 
ktorý zomrel v r. 492. C isá ro v i Zenonov i pápež nap ísa l v  li
ste tieto slová: „Pamätaj, že za sku tky  n á šho  života  sa  
budeme zodpovedať a že raz vše tc i sa  m usím e postav iť  
pred Boží súd".

26. februára si c irkev p ripom ína sv. M echtildu, ktorá  žila 
v 13. storočí na území dnešného Nem ecka. Svo je  v iden ia  
opísala v knihe osob itných  m ilostí. N a  jednom m ieste udá
va tieto slová, ktoré jej povedal Isu s  C h risto s: „A k  ne ikto 
stratil celý život, zničil ho  a premárnil, ale  taraz chce to 
napraviť a opäť získať, nech ča sto  pristupuje k  sv. p rijí
maniu. Táto sviatosť obsahuje  vše tky  dobrá. V  nej č lovek  
nájde všetky podklady m ilostí". — Keď  v  r. 1299 sv. 
Mechtilda zomierala, ča sto  opakova la  slová: „Ô, dobrý Je 
žišu! Ô, dobrý Ježišu"!

27. februára cirkev s lá v i pam iatku  sv. G ab rie la  Possenti, 
24-ročného rehoľníka, ktorý zomrel v  r. 1862. Keď  ochorel, 
prijal najsv. Eucharistiu  a poprosil, aby  mu dali obraz
Matky Božej s krížom. Pod aný  obraz a kríž pobozka l s  ra 
dosťou a položil s i ikonu M a tk y  Božej na prsia, pozdviho l 
oči k nebu a zašepkal: „Ô, M a t ič k a  moja, príď  sko ro "!

27. februára cirkev oslavuje  pam iatku  sv. Leandra, ktorý 
zomrel v roku 596. Leander bol b iskupom  v  terajšej Se v ille  
(Španielsko). Ochore l a ve ľm i trpel. Pápež G re go r V e ľk ý  
mu napísal list. Tento pápež tiež d lho bol cho rý  a v  ch o 
robe píše sv. Leandrovi: „Počul som, že ťa ve ľm i trápi tvoja 
choroba. Tak ako mňa. M ám e  tu príležitosť nezabúdať na 
naše hriechy a ď akovať Bohu, že nás chce  te lesným i útra 
pami očistiť od hrechov, ktorých sm e sa  dopust ili te lom “.

M atej bol šuhaj usm ievavej tváre. M a l rád prírodu. Po
chádzal z roviny, ale  ob ľúb il s i hory a sta l sa  horolezcom. 
K ocha l sa  v  konč ia ro ch  vy so kých  hôr, najm ä Tatier. Rád  
liezol po strm ých  stenách  skál, rozh liada l sa  z končiarov 
do d ia ľa v  V ted y  sa  cítil ako  orol vo  výšavách . Bo li to 
zážitky, ktoré m ožno precítiť, ale nedajú sa  vylíčiť. Keď  
prišie l dom ov a rozpráva l svoje skú seno st i priateľm , rozp lý
va l sa  radosťou. O n i zas v ise li mu na ústach, pozorne na 
čúvali, aby  im neun ik lo  jediné slovo. O b d ivo va li jeho o b ľú 
bený šport, spojený neraz s  nebezpečenstvom  smrti. M a te 
ja to za s p obáda lo  k stá le  riskantnejším  výkonom .

R az  v tuhej zim e vyb ra l sa  so  štyrm i kam arátm i na túru. 
Vza li potrebnú výzbroj i proviant. Ich c ie ľom  bolo strmé 
bralo. C h cé li s a  dostať po najneprístupnejšej stene na kon 
čiar. M rá z  štípal, p rudký vietor so  snehom  priam o bičoval, 
ve ľa  áut uv iazlo  v  závejoch, ľu d ia  sa  b abu šilí a chúlili; 
vychádza li, len keď  museli.

V  takom  nečase  poberali sa  p ia ti horolezci k strmému 
bralu. No, dvaja  z n ich  an i túru nezača li a vrátili sa  do
mov. M atej a ď a lš í dvaja  neda li sa  odrad iť a pustili sa  do 
výstupu  s  p lnou vervou. N ik  nevie, ako  sa  im viedlo, ale 
večer sa  nevrátili! Len čo  sa  o tom dozvede la  horská  s lu ž
ba, vyd a la  sa  na cestu, aby  ich zachrán ila . V ie tor fičal, 
sneh  sa  sypal, nijakej stopy  po nich nebolo. M á rne  sa  na 
m áha la  n ieko ľko  dní, n ič nenašla. V zd a la  sa  nádeje, Žeby 
ešte  m ohli žiť.

D om ov p rišla  sm utná správa. M ate jova  m am ička  zalom ila  
rukam i a nariekala. T ak  p laka la  už tretí m esiac  a o jej s y 
novi nebolo chýru. Jej srdce  sa  zv ie ralo  bolesťou pri m yš
lienke, že jej dieťa sa  pom inu lo  bez pohrebu, neušlo  sa  mu 
an i hrobu, pri ktorom  by m ohla  vy liať  svoj žiaľ.

Tu razom príde  telegram. M a ta ja  našli i jeho spo lo čn íko v  
v  zam rznutom  snehu. V  ch lade  sa  zachova li bez rozkladu.

O  dva  dn i M atej už ležal v  rodnom  dom e vystretý. Tvár 
m al akoby  bol len včera zomrel. P o d ľa  vše tkého  v y so ko  sa  
so  svojim i spo lo čn íkm i nedostal. V še tc i m ali z lom eniny a 
tak sa  vrátiť  nem ohli. Zahynu li v  snehu. A le  telo nemali 
rozm liaždené.

N a  pohreb  sa  z iš lo  sveta  z ce lého okolia. M lád enc i a 
d ievčatá  ho doprevádza li na poslednej ceste  ako  družbovia  
a d ružičky. M a tka  si jeho izbu za riad ila  d o s lo va  ako  mú
zeum. B o l tam  jeho televízor, rádio, horolezecká výstroj, š a 
ty, knihy, su ven íry  z rôznych c ie st a ve ľa  iných  vecí. N ič o 
ho sa  nebolo s lob odno  dotknúť. O  vše tko  sa  bála, nerado 
sem  n iekoho  pustila. A le  sam a  tu vo š la  aj n ieko ľkokrá t 
denne. Z akaždým  sa  tu vyp laka la . A  tak  v  sm útku  a bolesti 
trávila  svoj čas.

N em oh la  pozrieť na u sm ievanú  tvá r m ládencov. Ich ra
dosť v  nej vyvo láva la  bolesť, že ona  už nem á syna. A k  za
zrela kv itnúcu  d ievčinu, za le sk li sa  jej s lzy  v  oč iach. Trýz
n ila  ju m yšlienka, že jej syn  už n ijakú s i nevezm e a ona  sa  
v  duchu  tak te š ila  na jeho svad bu  i na ich  budúci šťastný 
m anže lský  život. S t rá n ila  sa  ľudí, bá la  sa  ich, najradšej 
bola  sam a  so  svojím  sm útkom . Pritom  navidom oČi chradla, 
bledla, v rá sky  na tvári sa  jej p rehlbovali, v  o č iach  sa  jej 
natrva lo  u sad il zármutok.

Z bada la  to  su se d a  Helena. P rišla  k  nej, keď  práve bola
V synovej izbe s  tvárou v  d lan iach  a nariekala.

Dosť, d rahá  moja, -  p oveda la  jej so  súcitom , ale otvore
ne. — C ím  menej do tej izby, z ktorej s i s i sp rav ila  múzeum 
sm útku  a v ia c  m edzí ľud í! Rozdaj jeho ša ty  i b ie lizeň p ria 
teľom. N ep lač  pri p oh ľad e  na m ládencov a d ievčatá. O n i 
nezavin ili jeho smrť, naopak, m ali ho radi aj on ich. Preto 
teš sa  im ako  p riate ľom  a p ria te ľkám  tvojho Mateja. R a 
dosť z ich štHrstia bude najúčinnejším  liekom  na tvoj sm ú 
tok. Skú s, neobanuješ.

S k ú s ila  a razom sa  jej sve t zača l javiť v  jasnejších  fa r
bách. Ľud ia  jej p ripadali bližším i. Z ač a lo  ju blažiť ich šťa s
tie a jej sm útok  sa  nebadane  tratil.

R ad o sť  zo šťastia  d ruhých  je najlepším  liekom  na náš 
zármutok.

Dr. Ján  Bubán
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ry o. dr. M y rón  Podhajecký  s  ve r ia 

cimi. Po po svä ten í op raveného  ch rá 

mu O. o rd iná r od slú ž il S lu žbu  Bož iu  

a v  kázn i poukáza l na s lo vá  sv. L i

turgie: „O sv ja ti ľub ja ščy ja  b laho ľip i- 

je dom u Tvo jeho " — m odlitbu, aby  

H o sp od ' B oh  odm enil m ilujúc ich  dom  

Boží. S ú č a sn e  sa  poď akova l ve r ia 

cim  za ve ľkú  obetavosť  a lá sku  ve 

riac ich  k svojm u chrám u, čím  n a sle 

dova li tieto v la stn o st i n a šich  predkov.

19. XI. 1978 v  B a je rovc iach  bol od 

pusť a pri tejto príležitosti farnosť 

na vštív il O. ordinár, s lú ž il S lu žbu  B o 

žiu a poveda l kázeň. O .ord inára  p ri

víta! sp rávca  fa rnosti s veriacim i. 

Sp rá vc a  farnosti o. M ic h a l D rahňov- 

sk ý  vysluhu je  túto fa rnosť  z Kyjova.

26. X I. 1978 O. o rd iná r n a vštív il fa r
nosť V e ľk ý  Lipn ík, kde na odpuste  

vo  sv ia to k  sv. M ic h a la  a rchanje la  po 

bohoslužbe  p osvä t il novú fa rskú  bu

dovu, Sp rávcom  farnosti je o. Jozef 

če ka n . O. o rd iná r poď akova l ve r ia 

c im  za postaven ie  novej farskej b u do 

vy a poukáza l na to, že v každej 

S lu žbe  Božej, d o k ia ľ len bude stáť 

chrám  vo  V e ľkom  Lipn íku, budú znieť 

s lo v á  m od litby pri V e ľkom  Vchode: 

(lSozdate ie j i b lahodite lej svjatoho  

chram a seho  da pom janet H o sp oď  

B oh  vo  carstviji svojem  vsehda, ny- 

ňi i p rísno  i vo  v ik i v ikov ."

23. X I. 1978 O. ord iná r sa  zú ča st

nil na porade gr.-kat. d ucovenstva  

okresu  a dekanátu  Ba rdejov a dňa

28. X I. 1978 na rozšírenej s lávnostne j 

schôdzi okre sných  d ekanov  z jednot

livých okre sov vo  V ranove  pri p rílež i

tosti o s lá v  60. výroč ia  Č S S R .

V O J Č IC E  — S v ia to k  sv. M ich a la  
Archanje la, ochrancu  m iestneho gr.- 
kat. chrám u, od ktorého postaven ia  
up lynu lo  110 rokov, o s lá v ili g récko 
kato líc i tejto fa rnosti ve ľkou  účasťou 
v nede ľu  12. XI. 1978 na slávnostnej 
odpustovej sv. Liturgiji, ktorú slúžil 
sp rávca  fa rnosti o. Ján  R ab a t ín  za 
a s iste n c ie  o. M ic h a la  Kučeru. S lo vo  
B ož ie  kázal o. Š te fan  S  ti lic h á , okr. 
dekan.

Tu poznam enávam e, že sp rávca  fa r
nosti o. Ján  R ab atín  pri tejto p ríle 
žito sti o s lá v il 25. výroč ie  svo jho  kňaz- 
stva, ktorého pozdrav ili prítom ní k ň a 
zi a zaže la li jub ilantov i ve ľa  zdravia, 
m ilosti Božej a och rany  Presvätej B o 
horod ičky.

M ic h a l M e rva

Z  M ik lu šov ie c , fa rnosti v P re šo v 
skom  okrese, nám  píšu:

V  roku 1889 vyhore la  ce lá  na ša  
obec M ik lu šo v c e  Okrem  farskej budo
vy  a g réckoka to líckeho  ko sto la  za 
svä teného  N a roden iu  Bohorod ičky, ne
zo sta l v  obc i an i jeden dom. Zhore li 
h o sp od á rske  budovy, dobytok  a o voc 
né stromy. Ľu d ia  pre ve ľkú  p á ľavu  
ohňa  len zď aleka s  p lačom  a krikom  
sa  pozerali, ako  ich  ce loživotnú ná 
m ahu n ič í s tra šn ý  oheň. A v ša k  nikto 
z ľu d í nebol vážne  zranený, n ikto ne
zhorel a tiež zo strachu  a ž ia ľu  ne
stra til rozum. Po tejto udalosti gr.- 
kat. ve riac i p o stav ili v  obci na ceste 
sm erom  na K lenov  kríž s  nápisom : 
„Vo  s lá vu  B o h a  i svjatoj hrekokato- 
ličeskoj Cerkv i, žertvu šiju p rinosjaš- 
če my hrišnyji, chočem  razum i serd- 
ce oč istiti. I to p ravov irno  vo  pokaja- 
niji. N a sľid u jem e  proto vô ľu  Božiju.

Sej krest d a st nani na to silu. To 
kazali otci naši, že vo svjatoj našoj 
víri, vo trezvennosti i dobroďiteli, bu- 
dut duši o svjašeny i majetky sochra- 
neny ot pohybeli.“ — N á p is  hovorí o 
s ľu b e  ve riac ich  M ik lu šo v ie c  ostať ver
ným i B ohu  a svojej viere.— V  r. 
1969 pri veľkej dopravnej nehode 
spom ínaný  kríž bol vážne poškodený. 
Bo li sm e znepokojení a urobili sme 
všetko, aby  kríž bol obnovený a stál 
na svojom  mieste. P rikladám e obrá
zok ná šho  h istorického kríža a nápis, 
na ktorý si vždy  pam ätáme. Za uve
rejnenie listu ďakujem. Imrich Fedor- 
ko.

U P O Z O R N E N IE :

N a  dotazy veriacich  oznamujeme, 
že redakcia  našej tlače  a taktiež naj
dôstojnejší O rd inariáť  majú na skla
de ešte  pár ka lendárov S lo va  a Bla- 
h ov istn ika  z p redošlých  rokov ako
i č ís la  S lo va  a B lahov istn ika . Objed
nať si ich môžete v redakcii nášho 
ča sop isu  a na O rd inariáte  v Prešove.

Upozorňujeme, že č lánky  o spovedi 
boli v  n a šich  ča sop iso ch  (S lovo  a 
B la h o v istn ik )  uverejňované od 15. X. 
1972 do 31. X II.  1976 v  každom  čísle 
(m im o č ís la  8/75) pod titulmi: Pohľa
dy do seba  (č. 11/72) — Dívam e sa 
do seba  (č. 12/72 až 12/74), -  Aby 
sm e mali v  sebe život (č. 1/75 až 
1/75) — a Kráčajm e cestou zachová
van ia  p ríkazov (Č. 9/75 až 12/76). V 
tých istých  Č íslach  tiež v Blahovlst- 
n iku  pod názvom  ,,Pro tajnú Pokajan- 
ň a "  (č. 10/72 do 5/74), V  zerkaľi na- 
šoji sov ist i (č. 6/74 do 12/74), Ščoby 
my mali v  sob i žitťa (č. 1/75 do 1/74), 
Stupajm o dorohoju doderžuvanňa Za- 
povidej (č. 9/75 do 12/76).

S  akou  radosťou sa  pozerali Bra- 
tis la vča n ia  na výstavu  ruskej ikono- 
m aľby, o ktorej p íšem e na str. 2. Na 
tento rok p ripadá  n ieko ľko  výročí vý
znam ných  „ ikon op is ico v " našej epar* 
chie. Fo togra fie  z n iektorých obrazov 
z ná šh o  katedrálneho chrám u bude
me uverejňovať v  tomto ročníku na
š ich  ča sop iso v . A v ša k  bolo by veľmi 
dobre, keby naši kňazi a čitatelia 
upozorn ili ná s na d ie la  našich  iko- 
n op iscov  v  súkrom ných zbierkach 
a lebo v  dom och ľud í, aby  sme ich 
m ohli dať odfotografovať, a tak evi
dovať pre h istóriu  c irkevného ume
n ia  v  Prešovskej diecéze tieto ume
lecké hodnoty. R edakc ia  bude veľmi 
vď ačná  každému, kto nám o týchto 
vec iach  podá nejakú správu.
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